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1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
Mellom Garderveien, Solerunden og Østbyveien i Vestby kommune er det 
vedtatt en reguleringsplan som omfatter en ny ungdomsskole, idrettshall med 
svømmehall, treningsbane og stadionanlegg, samt tilhørende trafikksystem og 
parkeringsanlegg. Det reguleres også til gangvei langs Garderveiens nordside.  
 
I tilknytning til reguleringsplanen ble området registrerte av Akershus 
fylkeskommune i perioden 24. september 2007-18. april 2008. Det ble funnet 1 
gravrøys, 4 gravhauger, 1 mulig grav, 125 kokegroper, 68 stolpehull, 6 veifar, 1 
kullgrop, 21 grøfter/kulturbelter, 2 kulturlag, 2 konsentrasjoner med kull, 3 
kullflekker, 1 steinstreng, 11 rydningsrøyser, 1 hulvei, 5 nedgravninger, 2 
områder med kull, 2 belter med annen masse, 2 keramikkskår, 1 ildstål, 2 bryner 
og 1 spinnehjul (id 112692) (Engh 2008).  
 
Etter anbefaling fra både Akershus fylkeskommune (23. februar 2009) og 
Kulturhistorisk museum (17. juni 2009) ga Riksantikvaren i brev av 1. juli 2009, 
tillatelse til inngrep i de automatisk fredete kulturminnene med vilkår om 
utgraving. Da reguleringsplanen ble vedtatt, oversendte Akershus 
fylkeskommune den 10. mai 2010 bestilling av arkeologisk undersøkelse. 
Kulturhistorisk museum ga i brev av 27. mai 2010 uttalelse om omfang og 
kostnader av aktuelle utgravningen, og i brev av 23. juni 2010 vedtok 
Riksantikvaren Kulturhistorisk museums forslag. Tiltakshaver godkjente 
vedtaket og kostnadene i brev av 31. august 2010. 
 
På grunn av omfanget av undersøkelsesområdet og variasjonen av 
kulturminnetyper ble selve utgravningen organisert i to lag og fordelt på to 
ansvarsområder. Det ene laget ledet av Mick Derrick hadde i hovedsak ansvar 
for utgravning av gravminner og røyser synlige på overflaten, mens 
undertegnede hadde ansvar for flateavdekking og utgravning av det som i 
hovedsak omfattet bosetningsspor. Denne rapporten omhandler sistnevnte, se 
egen rapport for resultatene av utgravning av gravminne og røyser (Derrick 
2011). 
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2. DELTAGERE, TIDSROM, FORMIDLING 
Kulturhistorisk museum foretok en utgravning i perioden 6. september til 24. 
september. Carine S. R. Eymundsson og Mick Derrick var feltledere og Isabella 
Foldhøy, Ine Askvold Hansen, Håvard Hegdal, Ole-Marius Kildedal og Merethe 
Osiris Kjølberg var assistenter. Gravemaskinfører var Knut Arnt Myrland. 
Ettersom feltarbeidet ble delt inn i to lag jobbet feltlederne i hovedsak innenfor 
sine på forhånd definerte ansvarsområder, feltassistentene ble fordelt på de to 
lagene etter behov. Magne Samdal var ansvarlig for innmåling. 
 
Det var ikke lagt opp til, og ble ikke gjennomført, noen form for organisert 
formidling, men ettersom utgravningen fant sted rett ved Vestby barneskole ble 
nysgjerrige voksne og barn gitt en kort presentasjon av aktuelle funn og den 
arkeologiske utgravningens forløp.  
 

3. LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 
Planområdet består nesten utelukkende av dyrket mark med unntak av en liten 
skogkledt bergknaus/høyde nord for Garderveien og like sør for Follo 
Folkehøgskole/Østbyveien. Den nordligste delen av planområdet var omkranset 
av skogkledte fjellknauser med noe bebyggelse, bl.a. tilhørende Follo 
folkehøgskole samt en bomregulert gangvei som fulgte åkerkanten i nord. Det 
østlige jordet lå inntil det hellende, bergknausdominerte og skogkledte terrenget 
rundt nye Vestby barneskole og grenset i vest mot en liten åkerskjærsrygg der 
man bl.a. hadde grunnmursrester etter to bygninger fra nyere tid. På linje med 
dette jordet, men noe lengere vest lå et lite skogkledt høydedrag der noen eldre 
gårdsbygninger, nå tilhørende Follo folkehøgskole lå. Like vest for dette 
høyderaget dannet jordet et lite platå før det hellet ned mot Sundby gård. I den 
sørlige delen av planområdet grenset den dyrkede marken mot fylkesvei 
6/Garderveien i sør og mot Solerunden/innkjørselen til barneskolen i øst. Denne 
delen av den dyrkede marken lå i et søkk og var til dels svært fuktig. 
Undergrunnen i området som helhet var dominert av lys gråbeige sand og 
siltblandet leire. I den nordlige delen var undergrunnen noe mer siltdominert og 
sandblandet og hadde en mer gyllen, oransjebeige farge. 
 
Nedenstående er i hovedsak hentet fra prosjektplanen (Skogsfjord 2010). 
I et større perspektiv ligger planområdet i tilknytning til et rikt kulturmiljø, der 
høydedraget ved Randem gård omfatter nærmere 30 rundhauger og to veifar (id 
70045).  Like nordvest for gravfeltet har det blitt registrert en større 
bosetningslokalitet i dyrket mark (id 116681) med nærmere 90 anlegg, 
hovedsakelig av typen kokegroper og stolpehull. 14C-dateringen fra dette viser 
førromersk jernalder/romertid og senmiddelalder. Kun noen titalls meter nord 
for Randem er det også blitt registrert det som antageligvis er en utpløyd 
gravhaug (id 21726). I 2007 ble bosetningssporene som ligger umiddelbart øst 
for det store gravfeltet tilhørende id 54977 undersøkt. Bosetningssporene 
omfattet i først rekke kokegroper, kulturlag, udefinerte nedgravninger og 
stopehull (Petterson, Helliksen og Gustafson 2008). Dateringer fra flertallet av 
strukturene i området viser til aktivitet innenfor tidsperioden førromersk 
jernalder-folkevandringstid. 
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500-1000 m sørvest for planområdet, innenfor Deli-/Sønstebyområdet, er det 
registeret en rekke lokaliteter med ulike typer kulturminner. Enkelte av disse ble 
undersøkt i 2005 (Kjos og Simonsen 2006) og omfattet bl.a. kokegroper og 
rydningsrøyser 14C-datert til yngre bronsealder-eldre romertid (C55679). I 2008 
ble et større område på Kleiver 7/1 undersøkt, det ble påvist spor etter bosetning, 
jordbruk (røyser og en geil) og en mulig gravhaug. Dateringene strekker seg fra 
jernalder til middelalder og nyere tid (Derrick 2009). 
 
Kulturminnene i nærområdet og innenfor planen er av ulike typer slik som 
forhistoriske bosetningsspor og gravminner, førreformatoriske veifar, et 
kirkested fra middelalder, en skålgropslokalitet og et mulig klebersteinsbrudd. 
Kulturminnene spenner over et svært langt tidsrom (om lag 2000 år) og viser at 
området med rette kan betegnes som et rikt kulturminnemiljø. Trolig er gårder 
med navn etter himmelretningene slik som Nordby, Sundby, Østby og Vestby av 
betydelig alder. Østby er nåværende Follo folkehøgskole og Vestby er 
prestegården. Oluf Rygh (1898) antar at disse fire gårdene opprinnelig må ha 
vært deler av en og samme gård. Denne gårdens navn er gått tapt. Rygh mener at 
delingen av gården har skjedd før kirken ble oppført (dvs. før 1200) siden kirken 
har fått navnet Vestby og ikke “urgårdens” navn. 
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Figur 1: Oversiktskart over planområdets geografiske plassering. 
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4. UTGRAVNINGEN 

4.1. PROBLEMSTILLINGER OG PRIORITERINGER 
Flertallet av de påviste kulturminnene faller innenfor et av satsningsområdene til 
Kulturhistorisk museum, derfor har en generell problemstilling med fokus på 
sammenhengen mellom boplassaktivitet (bl.a. kokegroper, konstruksjonsspor), 
produksjonsaktivitet, ferdsel og gravskikk blitt vektlagt i denne undersøkelsen 
(se prosjektbeskrivelsen v/Skogsfjord 2010).  
 
For boplass- og produksjonsaktivitet ble det spesielt lagt vekt på: 
- Funksjonsbestemmelse av de enkelte anleggene. 
- Identifisering av evt. konstruksjoner 
- Identifisere og lokalisere evt. spesialiserte aktivitetsområder.  
- Identifisere om funnområdene representerer en kontinuerlig 

bosetning/produksjonsaktivitet over lang tid, eller om de utgjør (kortvarige) 
samtidige eller separate aktivitetsfaser. 

- Relasjonen mellom de enkelte funnområdene og samtidige kulturminner i 
nærheten. 

- For kokegropene og ildstedene spesifikt ble det prioritert å samle inn 
statistisk data, og problemstillingene var knyttet til identifisering av 
aktiviteten rundt disse evt. identifisering av deres relasjon til andre 
konstruksjonselementer el.l. 

 
Hulvei/veifar: 
- Når det gjaldt hulveien/veifarene hadde disse lavest prioritet og det ble i 

hovedsak fokusert på innmåling digitalt i tillegg til innsamling av daterende 
materiale. Problemstillingen var spesielt rettet mot å se hulveien i 
sammenheng med landskap og kulturminnene innenfor planområdet og i 
nærområdet generelt. 

 
Innenfor planområdet ble det under flateavdekkingen undersøkt produksjonsspor 
i form av ovner, bosetningsspor slik som kokegroper/ildsteder og stolpehull i 
tillegg til ferdselsspor som omfattet en hulvei og rester etter et drenert veifar. 
 
Ovner. 
Selv om flere ovner har blitt påvist de senere år ved 
flateavdekkingsundersøkelser (se bl.a. Sæther 2011), er de fremdeles (med 
unntak av jernvinneovner) et sjeldent fenomen i norsk sammenheng. Ovner 
utgjør anlegges/strukturtyper som kan minne om kokegroper (se nedenfor) og 
som utgjøres av en nedgravning, med kull eller kullag og kan inneholde 
skjørbrent stein og brent leire. I tillegg til nedgravningens form i både flate og 
profil, er funn av sintret eller smeltet leire et definerende element i forhold til å 
skille mellom kokegroper og ovner. Sintret eller smeltet leire forekommer kun 
ved vedvarende temperaturer på mellom 900 og 1000ºC. Så høye temperaturer 
oppnås kun i lukkede anlegg slik som ovner (Vikshåland 2007:34). Ovner er 
konstruert med tanke på å skulle isolere og regulere tilført varme, og trenger 
derfor følgende konstruksjonselementer (Kibler et. al 2010, O’Sullivan & 
Downey 2005): 
- Isolasjon 
- Varmekilde/brensel 
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- Pipe/uttrekk for varmluft. 
- Okysgentilførsel/luftekanal 

 
Basert på strukturens/nedgravningens form kan man skille mellom ulike typer 
ovner, bl.a. gropovner, vertikale dobbeltkammerovner og åttetalls-/ 
nøkkelhullovner.  
 
Gropovner utgjør den enkleste formen for ovner (Kibler et. al 2010), og 
konstrueres ved en nedgravning/grop som fylles med brensel og antennes. På 
glørne fra det antente brenselet, evt. på en plattform av f.eks. stein, legges 
materialet man som ønsker behandlet. Gropen dekkes til med f.eks. torv som i 
de enkleste gropovnene også utgjør avtrekket, da må torvkappen bestå av et 
“porøst” materiale som tillater luftgjennomstrømning. Temperaturen i disse 
ovnene har neppe oversteget 650ºC og bruksmulighetene har derfor vært 
begrenset (Kibler et. al 2010). Mange kokegroper kan slik sett karakteriseres 
som gropovner der hovedfunksjonen har vært varmebehandling av mat, men 
slike gropovner/kokegroper kan også ha blitt benyttet til å produsere keramikk. 
 

 
Figur 2: Illustrasjon gropovn. (http://www.lepotier.com/Pottery%20basics.html besøkt 08.03.2011). 

 
I en vertikal dobbelkammerovn er brenselet lagt under et ofte nedgravd ovnsrom 
som er konstruksjonsmessig adskilt fra brenselsrommet (Ingvardson 2002, 
Jessen 1998, Draiby 1985, Hvass 1985, Bjørn 1980). Skillet mellom 
brenselsrom og ovnsrom må være porøst for at varmluften skal komme til 
ovnsrommet (Jessen 1998:17). Kappen rundt ovnsrommet er ofte laget av brent 
leire, som regel styrket av en indre flettverkskonstruksjon el.l. Kappen har virket 
isolerende og har også måttet ha en åpning eller pipe for utslipp av varme. 
Lufttilførsel til selve brenselsrommet har kommet via en åpning eller luftekanal 
(Ingvaldson 2002, Draiby 1985, Bjørn 1980, Hvass 1985, Jessen 1998). Disse 
ovnene kan enten i sin helhet konstrueres over bakkenivå, eller så kan 
brenselsrom og luftekanal graves ned. 

http://www.lepotier.com/Pottery%20basics.html
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Figur 3: Eksempel på vertikal dobbelkammerovn brukt til kermaikkproduksjon. 
(http://www.sgrp.org.uk/03/Vol01/58-79/79.htm beøkt 08.02.2011) 

 
Åttetalls-/nøkkelhullovn skiller seg fra både gropovner og vertikale 
dobbelkammerovner ved at brenselskilden er plassert til siden for selve 
ovnsrommet (Ingvardson 2002, Jessen 1998:17). Varmekilden er knyttet til 
ovnsrommet via en luftekanal. Som arkeologisk struktur har ovnen form i plan 
som et åttetall eller nøkkelhull, alt etter hvor lang luftekanalen har vært (Monk 
& Keller 2005). Kappen som har ligget over ovnsrommet har vært tett i likhet 
med dobbeltkammerovnene og har derfor trengt en åpning eller et pipeløp for å 
slippe varmluften ut. I tillegg til kappen omfatter selve ovnsrommet et grunnplan 
eller plattform(er) avhengig av materialet som skal behandles. I Danmark og 
Irland er denne type ovn godt belagt når det gjelder produksjon av keramikk og 
kalkstein i tillegg til korntørking (Ingvardson 2002, Monk & Keller 2005, 
O’Sullivan & Downey 2005, Jakson 1973 og Bjørn 1980). 

 
Figur 4: Rekonstruksjon av Hyrdehøj-ovnen (Ingvardson 2002:50). 

 
Kokegroper 
Kokegroper er blant de vanligste kulturminnetypene man finner ved 
flateavdekking i dyrket mark. En kokegrop er en nedgravning som gjerne har et 
kullag i bunn med et tettpakket dekke med skjørbrent stein oppå. Fraværet av 
skjørbrent stein kan skille et ildsted fra en kokegrop, men i de tilfeller hvor kun 
bunnen av kokegropen er bevart vil det være problematisk å skille mellom disse 
to. Kokegroper blir i hovedsak datert til førromersk jernalder og bronsealder, 
men kan også være både eldre og yngre enn dette. Ildsteder har vært nyttet opp 
gjennom alle tider.  
 

http://www.sgrp.org.uk/03/Vol01/58-79/79.htm
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Kokegroper ligger ofte ansamlet i større eller små kokegropfelt, men kan også 
forekomme som enkeltliggende groper.  Hva kokegroper egentlig representerer 
funksjonsmessig og hva som er bakgrunnen for deres plassering er fortsatt et 
tema for diskusjon (se f.eks. Gjerpe 2008, Gustafson et. al 2005). Hovedformålet 
har antageligvis vært å “koke” mat i gropene. Gropen fylles da med mat, 
oppvarmet stein og dekkes til med torv. Selv om mange kokegroper har blitt 
undersøkt på Østlandet de senere år, er kunnskapen om dem fortsatt begrenset. 
Aktuelle problemfelt er knyttet til funksjon og kontekst. Ettersom kokegroper 
utgjør et massemateriale regnes de ofte for å ha størst vitenskapelig verdi i 
forhold til statistiske data.  
 
Stolpehull 
Stolpehull er rester etter nedgravning for stolper. Stolpehull kan indikere 
bygninger med stolpebårne tak, men kan også ha tilhørt andre typer 
konstruksjoner slik som gjerder, levegger, mindre huskonstruksjoner etc. Det er 
stolpehullenes størrelse og plassering i forhold til hverandre som indikerer hva 
slags konstruksjon de har vært en del av, men ofte lar de seg ikke passe inn i noe 
system.  
 
Veifar. 
Hulveier har vært brukt som gangstier og rideveier og har fått sin form etter 
erosjon/slitasje og komprimering av jordsmonnet. De avtegner seg som U-
formede i tverrsnitt. Der det var mulig ble hulveiene ofte bygget om til 
kjerreveier på 1600- og 1700-tallet og enkelte hulveier har fortsatt vært brukt 
som rideveier helt inn i nyere tid. 
 

4.2. UTGRAVNINGSMETODE 
Ettersom bosetningssporene lå i dyrket mark ble det foretatt maskinell 
flateavdekking (Løken et al. 1996). Dette innebar at fortrinnsvis to arkeologer 
fulgte gravemaskinen som fjernet matjordslaget og avdekket undergrunnen. 
Undergrunnen ble så renset manuelt med krafse og synlige strukturer ble 
fortløpende nummerert før finrensing, digital innmåling, dokumentasjon, 
snitting og prøveuttak ble foretatt. Flateavdekkingen konsentrerte seg om 6 
adskilte områder/lokaliteter kalt lok. 1 til 6. Innenfor den enkelte lokaliteten ble 
strukturene gitt nummere innenfor separate nummerserier. For lok.1 ble det 
benyttet nummerering innen 100-serie, dvs. første struktur fikk nr. S101, andre 
fikk S102 osv. For lok.2 ble 200-serie benyttet, lok. 3 brukte 300-serie osv. 
Hulveien fikk nummer fra 700-serie. 
 
I områder med potensiale for hus ble undergrunnen renset grundig og saumfart 
nøye for å påvise evt. konstruksjonsspor (slik som stolpehull) da disse ofte kan 
være diffuse. Utover dette ble de dokumentert på samme måte som ovennevnte 
strukturer. Veifarene/hulveien ble innmålt digitalt for så å snittes med 
gravemaskin, profilet ble dokumentert med foto og tegning og prøver tatt ut for 
evt. datering.  
 
Til KHMs innmålinger ble det benyttet en av museets totalstasjoner, en Leica 1105 
med fjernstyring. Alle innmålingene ble utført med selvsøkende kikkert og én 
person ved prismet. Til databearbeiding ble programvarene Leica GeoOffice 2.0 og 
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ESRI ArcGIS 9.2 benyttet. I felt ble alle data lagret som enkeltpunkt på et 
PCMCIA-kort i totalstasjonen. Disse ble deretter importert til GeoOffice, og her 
konvertert til Shape-filer som kan bearbeides i ArcGIS. Prosjektfilene ble deretter 
importert til ArcGIS der de ble gjort om til polygoner og linjer, og lagret i en 
geodatabase. ArcGIS ble brukt ved ferdigstillelse av kartene til rapporten. Alle 
kartdata er i UTM 32N. Alle kartdata er avlevert til dokumentasjonsseksjonen ved 
KHM og lagret der. All kartbearbeiding ble utført av Magne Samdal, KHM. 
 

4.3. UTGRAVNINGENS FORLØP 
Planområdet omfattet et areal på ca. 79 daa, majoriteten av dette bestod dyrket 
mark. Innenfor dette ble det prioritert å flateavdekke seks områder i tillegg til 
hulveien. Totalt ble 5341 m2 avdekket.  
 
Selve flateavdekkingen ble startet i område/lok.6 der registeringen hadde vist 
størst potensiale for funn. Når dette var ferdig fortsatte vi i følgende rekkefølge: 
område/lok.2, 5, 4, 3 og til siste område/lok.1. For samtlige felt, med unntak av 
område/lok.1, ble mesteparten av det planlagte området avdekket selv om det i 
samråd med prosjektleder ble gjort noen skjønsmessige vurderinger underveis, i 
henhold til hvor mye som ble avdekket på de ulike lokalitetene. Innenfor 
område/lok.1 var det under registrering identifisert mange usikre strukturer, det 
ble derfor prioritert å kun sjakte i dette området. Tre sjakter à ca. 3 meters 
bredde og h.h.v. 80, 80 og 70 meters lengder ble lagt ut parallelt med 
Garderveien/FV6. I tillegg ble en sjakt lagt på tvers av to av de langsgående 
sjaktene for å få en oversikt over de mulige veifarene/kullbeltene som ble påvist 
under registeringen. Matjordslaget i området som helhet varierte mellom ca. 20-
ca.50 cm tykkelse. 
 
Område/lok.2 ble delt inn i tre områder, kun adskilt av to 0,5 m brede 
profilbenker som krysset to noe større mørkere felt i undergrunnen. Det ene 
(nordligste) viste seg å være en fortsettelse av et mørkere naturlig avsatt lag i 
den vestlige delen av sjakten, det andre ble tolket som et mulig veifar (S210, se 
beskrivelse nedenfor). Område 3/lok. 3, 4, 5 og 6 ble åpnet som planlagt. 
 
Den maskinelle flateavdekkingen ble påbegynt mandag ettermiddag den 6. 
september og avsluttet mandag 20. september. F.o.m. 21-23. september ble de 
siste strukturene som ikke ble snittet underveis dokumentert og snittet. Den siste 
dagen (fredag 24. september) ble brukt til å avslutte utgravningen. Med unntak 
av noen dager med tett tåke var værforholdene og temperaturene fine under hele 
utgravningsperioden. Utgravningen som helhet ble gjennomført uten større 
problemer. 
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4.4. KILDEKRITISKE FORHOLD 
Generelt for området gjaldt det at det var vanskelige undergrunnforhold, som 
med unntak av område/lok.6 var dominert av leire. Flere av områdene lå i til 
dels hellende terreng og det var flere steder naturlig avsatt organiske lag der det 
hadde stått vann. Da flere av de naturlig avsatte fyllskiftene til forveksling lignet 
forhistoriske strukturer medførte dette noe ekstra tidsbruk, for å identifisere og 
skille mellom natur- og kulturstrukturer. En annen observasjon som er verdt å 
bemerke er at samtlige strukturer var svært grunne, dette kan indikere at området 
har omfattet flere strukturer tidligere, men at disse med tiden har erodert vekk 
som følge av bl.a. pløying. 
 
I undergrunnen på alle lokaliteter var det flere moderne 
grøfter/dreneringsgrøfter, spesielt gjaldt dette område/lok.1 og område/lok. 6. 
Når det gjaldt område/lok. 4 bar undergrunnen svært tydelige spor etter moderne 
aktivitet, bl.a. var det flere merker etter gravemaskinbelter og det som kunne se 
ut som en tannet gravemaskinskuffe. Til tross for disse moderne forstyrrelsene 
påvirket det ikke undersøkelsen av identifiseringen av kulturminnene. 

 

4.5. UTGRAVNINGSRESULTATER 
I alt ble 56 strukturer påvist, hvorav 14 ble oppfattet å ha mulig forhistorisk 
opphav. 48 strukturer ble snittet, hvilket også omfattet samtlige av de 14 mulige 
forhistoriske strukturene.  Alle de avdekkede områdene oppviste færre funn enn 
først antatt. Noe av dette skyldes antagelig at undergrunnen var svært vanskelig 
å arbeide med. Flere steder var det både lag og strukturer som på overflaten til 
forveksling lignet forhistoriske strukturer, men som ved snitting og nærmere 
inspeksjon måtte avskrives som naturlig avsatt. 

4.5.1. STRUKTURER 
Innenfor de 6 lokalitetene ble det funnet 14 strukturer, de var som følger: 
 
Område/lokalitet 1 
Området grenset i sør mot fylkesvei 6/Garderveien i sør og mot 
Solerunden/innkjørselen til Vestby nye barneskole i øst. Dette området bestod 
av dyrket mark og lå i et naturlig søkk i terrenget. Jordet var til dels svært fuktig, 
og undergrunnen bar preg av dette med naturlig avsatte mørkere partier med 
organisk materiale. I dette området ble det sjaktet og til sammen 780m2 ble 
avdekket. Lokaliteten var funntom. 
 
Område/Lokalitet 2 
Området lå i dyrket mark i den østligste delen av planområdet og lå like inntil 
det hellende, bergknausdominerte og skogkledte terrenget rundt nye Vestby 
barneskole. I vest grenset jordet mot en liten åkerskjærsrygg der det var 
grunnmursrester etter to bygninger fra nyere tid. Like inntil det avdekkede 
området i sør-øst lå det også en eldre hustuft anlagt i en gravrøys, denne er 
beskrevet nærmere i Derricks (2011) rapport fra samme tiltak.  
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Det ble til sammen avdekket 2040m2 i dette området og 5 strukturer av 
forhistorisk interesse ble dokumentert: tre ildsteder, et veifar og en nedgravning 
med ukjent funksjon/mulig stolpehull (se Figur 5). 10 strukturer ble avskrevet. 
Den vestre delen av området var svært vått og preget av et mørkt, blågrått lag. 
Det ble sjaktet igjennom dette mørkere laget og bekreftet at det dreide seg om et 
naturlig avsatt lag forårsaket av de våte undergrunnsforholdene. Undergrunnen 
ellers var preget av en del nyere tids dreneringsgrøfter og nedgravninger av 
ymse slag. Generelt var strukturene svært grunne, antagelig som et resultat av 
pløying. 
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Figur 5: Detaljkart område/lok.2. 
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S203. Ildsted 
I plan hadde strukturen en oval mot ujevn form, var 66 x 91 cm i utbredelse og 
hadde en konsentrasjon av skjørbrent stein sentralt i overflaten.  Den var tydelig 
avgrenset mot undergrunn med et kullag bestående av til dels store kullbiter og 
sandblandet silt (se Figur 6 og illustrasjon under vedlegg 7.3). Strukturen var 
noe mer diffust avgrenset i vest-nordvest. I profil var sidene skrå og bunnen 
ujevn. Strukturen var tydelig, men svært grunn, kun 8 cm på det dypeste, og 
inneholdt samme fyllmasse som observert i plan. Vedartsanalysen viste at 
strukturen inneholdt flere ulike tresorter: bjørk, frukttre (antagelig rogn), lind, 
alm og eik. Strukturen ble datert på bjørk til eldre førromersk jernalder, 400-385 
f.Kr (se pkt. 4.5.4 og vedlegg 7.5). 
 

 
Figur 6: S203, plan og profil. Bildet er tatt mot sørøst. Cf34354_125 og 126. Fotograf Ine A. Hansen 

 
S204. Ildsted 
Strukturen hadde en avlang/oval form i retning fra øst mot vest (se Figur 7 og 
illustrasjon under vedlegg 7.3), med et mål på 72 x 127 cm i plan. I østre del var 
det en konsentrasjon av skjørbrent stein mens det i vest var et svært tydelig 
kullag. Strukturen lå i hellende terreng like i ytterkant av det våte søkket. I profil 
var strukturen svært grunn, kun 10 cm på det dypeste, men tydelig avgrenset 
mot undergrunnen med skrå sider og flat bunn. Det var noe skjørbrent stein i 
profilet. Vedartsanalysen viste at strukturen i likhet med S304 innehold e 
mangfold av tresorter: or, bjørk, hassel, furu, frukttre (antagelig rogn) og eik.  
 

 
Figur 7: S204, plan og profil. Cf34354_216 og _223. Bildet er tatt mot sør-sørøst. Fotograf Ine A. Hansen 2010 

 
S205. Nedgravning med ukjent funksjon/mulig stolpehull. 
Strukturen var oval i plan med et mål på 46 x 55 cm. Den var noe diffust 
avgrenset mot undergrunnen med en fyllmasse av mørk brun sandholdig 
kullblandet silt. Strukturen hadde en konsentrasjon av mørkere masse i midten 
og mer diffus avgrensning mot kantene (se Figur 8 og illustrasjon under vedlegg 
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7.3). I profil var strukturen utydelig avgrenset i ytterkant og nedover. Den hadde 
tilnærmet buede sider og en skrå bunn og var 14 cm på det dypeste. 
Konsentrasjonen av mørkere masse sentralt i strukturen var også mulig å skjelne 
i profil. Gropen kan muligens tolkes som et stolpehull. 
 

 
Figur 8: S205, plan og profil. Cf34354_224 og _227. Bildet er tatt mott sør-sørøst. Fotograf Ole-Marius Kildedal 
2010. 

 
210. Veifar 
Strukturen omfattet et ca. 2 x 19 m avlangt kull- og steinholdig mørkfarget belte 
av om lag 10 cm tykkelse (se Figur 9 og Figur 10). Gjennom laget gikk to 
moderne dreneringsgrøfter. Laget er opplagt eldre enn disse og har med unntak 
av de omrotede massene i forbindelse med dreneringen en tydelig avgrensning 
mot undergrunnen både i plan og profil. Flere hodestore til knyttenevestore 
steiner lå spredt i laget, og var både synlig i overflaten og i profil nedover i 
laget. Laget ble tolket som et veifar drenert med stein som kan ha hatt 
tilknytning til hustuften/gravrøysen (S1001/S1002/S1008) som lå om lag 12 m 
til sørøst (se Derrick 2011:10). Denne hustuften bestod av en tørrmurt kjeller 
skåret ned i en allerede eksisterende gravrøys/gravhaug. Det nederste laget i 
gravrøysen (S1002) ble datert til eldre førromersk jernalder, 395-370 f.Kr. 
Nedgravningen i forbindelse med kjellerveggene (S1008) ble datert til 
middelalder, 1025-1155 e.Kr. I den nedskårede kjelleren ble det også funnet 
keramikk som trolig er fra 1600-tallet. Det antas at veifaret har med aktivitetene 
tilknyttet hustuften snarere enn gravrøysen å gjøre, hvilket indikerer en 
middelalder- til etterreformatorisk alder for veifaret. 
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Figur 9: S210, plan. Bildet er tatt mot øst. Foto C. S. R. Eymundsson 2010 

 

 
Figur 10: S210, profilbenk. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010 

 
S211. Ildsted/mulig bunn av kokegrop 
I plan var strukturen tydelig avgrenset mot undergrunnen og hadde en omkrets 
på 60 x 84 cm (se Figur 11 og illustrasjon i vedlegg 7.3). Fyllmassen bestod av 
kullholdig leire med noe skjørbrent stein synlig i overflaten. Strukturen var 
svært grunn, kun 11 cm på det dypeste, med skrå sider og ujevn bunn. Det kan 
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dreie seg om bunnen av en kokegrop, men fordi så lite av strukturen var bevart 
kunne dette ikke bekreftes. Strukturen lå til dels under og like i utkanten av 
S210. Vedartsanalysen viste at den inneholdt tre forskjellige tresorter: bjørk, 
hassel og frukttre (antagelig rogn). Strukturen ble datert på bjørk til eldre 
førromersk jernalder 400-380 f.Kr. Det kan dermed hende at 
ildstedet/kokegropen skal sees i relasjon til aktivitet tilknyttet gravrøysen 
(S1002). 
 
 

 
Figur 11: S211, plan og profil. Cf34354_226 og _229. Bildet er tatt mot øst. Fotograf Isabella Foldøy 2010. 
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Område/lok.3 
Området lå like vest for et lite skogkledt høydedrag. Rett nord for området lå 
noen eldre gårdsbygninger, som nå tilhører Follo folkehøgskole. Mellom 
gårdsbygningene og det avdekkede området lå S1005/rydningsrøys, som også 
ble dokumentert som del av undersøkelsen (se Derrick 2011). Den avdekkede 
delen av jordet dannet et lite platå før det hellet ned mot Sundby gård. På lok.3 
ble til sammen 753 m2 avdekket og det ble funnet 5 strukturer, to ovner, en 
mulig ovn og to tydelige stolpehull (se Figur 12). 9 strukturer ble avskrevet. Det 
var flere strukturer som kunne minne om stolpehull, og som syntes og stå på 
rekke med de to bekreftede stolpehullene. Disse var svært grunne, det var derfor 
ikke mulig å bekrefte med sikkerhet at det dreide seg om stolpehull. I den 
forbindelse skal det også nevnes at de antagelig var for små til å kunne ha tilhørt 
et to-skipet hus, og antas derfor å kunne stamme fra et gjerde. 
 

 
Figur 12: Detaljkart over område/lok.3 
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S301. Ovn 
I plan hadde strukturen en delvis åttetallsform, med en omkrets på 105x225 cm.  
Den var tydelig avgrenset mot undergrunnen, med en sentral del i nordøst som 
var preget av en konsentrasjon av brent leire og skjørbrent stein (se Figur 13og 
Figur 14). I ytterkant av den sentrale delen av strukturen fra nordvest til nordøst 
var den stedvis noe avbrutt, men hadde ellers tydelig kullrand. Flere av bitene 
med brent leire hadde avtrykk av flettverk, et par representative eksemplarer ble 
tatt inn. Ved opprensning ble det også funnet noe som kunne minne om sintret 
leire, som i bruddflaten viste en spongiøs struktur med fargespill som glass.  
 
I profil var strukturen også klart avgrenset og utgjorde en tydelig form med 
buede sider og en ujevn bunn. Ujevnheten i bunnlinjen skyldtes at den i nordvest 
hadde en grunnere sjakt og en dypere gropform i nordøst. Grop-delen hadde et 
tykt og tydelig kullag (ca.10 cm tykt) under et tettpakket lag med skjørbrent 
stein. Ved snitting ble det i denne delen målt ca. 12 liter brent leire og 12 liter 
skjørbrent stein. Selve sjakten var noe utydelig avgrenset. Strukturen lå ca. 50 
cm nordvest for S303 og ca.50 cm fra S302. Mellom S303 og S301 kunne man 
ane et mørkere noe kullholdig felt som i overflaten nærmest forbandt de to 
strukturene, ved snitting var denne “forbindelsen” ikke mulig å identifisere 
nedover i profilet. Antagelig var konsentrasjonen av kull og brent leiere mellom 
de to ovnene et resultat av utpløying eller naturlige fenomener, snarere enn et 
reelt konstruksjonselement. Strukturen ble tolket som en ovn, der gropen har 
utgjort brenselsrommet og sjakten utgjort luftekanalen. Ettersom 
brenselsrommet synes å ha vært en del av den sentrale nedgravningen, og 
sjakten ikke inneholdt større mengde kull tolkes ovnen som en vertikal 
dobbeltkammerovn (se def. under pkt. 4.1). Det tettpakkede laget med skjørbrent 
stein antas å ha tilhørt plattformen/adskillelsen mellom brenselsrom og ovnsrom. 
Den store mengden brent leire stammer dermed fra den kollapsede leirekappen 
som har dekket selve ovnsrommet. Makroprøven inneholdt kull, skjørbrent stein 
og brent leire, i kombinasjon med observasjoner under utgravning underbygger 
dette at det dreier seg om en ovn. Det ble ikke funnet sintret leire i makroprøven, 
hvilket antyder at det kun stedvis/tidvis har vært snakk om temperaturer over 
1050 ºC. Det har ikke vært mulig å identifisere hva ovnen har vært brukt til. 
Vedartsanalysen viste at strukturen kun inneholdt bjørk, dette ble datert til eldre 
førromersk jernalder, 370-200 f.Kr. (se pkt. 4.5.4 og vedlegg 7.5) Denne 
dateringen korresponderer også med dateringene for rydningsrøysen (S1005) 
som ligger ca. 55 m nord for ovnene (se Derrick 2011). 
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Figur 13: S301, plan. Bildet er tatt mot nordøst. Cf34354_05. Fotograf C. S. R. Eymundsson 2010 

 

 
Figur 14: S301. Tegnet av C. S. R. Eymundsson 2010. 
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S302. Mulig bunn av ovn 
I plan var strukturen noe ujevn/mot form som et åttetall med en omkrets på 95 x 
303 cm på det største. Den var stedvis tydelig avgrenset mot undergrunnen (se 
illustrasjon i vedelgg 7.3). Fyllmassene bestod av mørkere oransjespettet 
brungrå silt- og sandholdig kullspettet leire, med noen biter av brent leire og kull 
sentralt i strukturen. I profil var strukturen noe tydeligere avgrenset mot 
undergrunnen, og på det tydeligste og tykkeste 19 cm. Sentralt var strukturen 
dypest og mot sør var den noe grunnere med det som kanskje kan tolkes som 
rester av en sjakt. Fyllmassen i profil var den samme som i plan. I motsetning til 
S301 var det ingen skjørbrente steiner i strukturen. Strukturen tolkes som mulig 
bunn av en ovn. Ettersom den var mer utydelig enn S301 kan det dreie seg om 
rester av en vertikal dobbeltkammerovn som har vært konstruert på overflaten 
heller enn en med nedgravd brenselsrom som S301. 
 
S303. Ovn. 
I plan hadde strukturen en ujevn mot åttetalsform, med en omkrets på 160 x 354 
cm på det bredeste. Strukturen var tydelig avgrenset mot undergrunnen, med en 
sentral del fylt med brent leire, kull, noe skjørbrent stein og rødbrun sandblandet 
siltholdig leire (se Figur 15 og illustrasjon i vedlegg 7.3).  Den brente leiren var 
mer konsentrert i nordvest og strakk seg noe sørover. Sentralt i strukturen var 
det også en kullkonsentrasjon/kullag synlig i overflaten. Rundt den sentrale 
konsentrasjonen av kull og brent leire var det et lysere lag med sandblandet silt. 
Den vestre delen av strukturen var noe forstyrret av to plogspor.  
 
I profil var strukturen svært grunn i den nordlige enden, dette kan ha utgjort en 
sjakt/luftekanal. Fra midten gikk strukturen markant dypere, der nedgravningen 
hadde et kullag i bunn og en konsentrasjon av brent leire i toppen. Under 
kullaget var det et lysere grålig sandblandet siltlag som lignet det som også 
omkranset strukturen i plan. Selv om S303 var noe mer erodert og utpløyd  enn 
S301, indikerer de ulike elementene i strukturen at det dreier seg om samme 
type ovn som S301 dvs. en vertikal dobbeltkammerovn. 
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Figur 15: S303 i forgrunnen i plan med S301 (til høyre) og S302 (til venstre) i bakgrunnen bildet. Bildet tatt mot nord. 
Cf34354_154. Fotograf Ine A. Hansen 2010. 

 

 
Figur 16: S303, ovn.  Illustrasjon ved Ine A. Hanse/Carine Eymundsson 2010. 

S301 

S302 

S303 
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S305. Stolpehull 
I plan hadde stolpehullet en tilnærmet rund form med en omkrets på 34x34 cm 
med fyllmasse av brunbeige kullholdig, silt og sandblandet leire (se Figur 17 og 
illustrasjon i vedlegg 7.3). I profil var stolpehullet 22 cm dypt, tydelig avgrenset 
med skrå sider og smalt buet bunnlinje. Det var store kullforekomster i hele 
stolpehullet. Tre mindre skoningsstein var synlige i overflaten, og i profil var det 
skoningsstein i bunn av stolpehullet. Vedarstanalysen viste at strukturen bare 
inneholdt bjørk, dette ble datert til folkevandringstid 430-540 e.Kr.  
 
 

 
Figur 17: S305, plan. Bildet tatt mot NØ. Cf34354_166. Fotograf Merete O. Kjølberg 2010. 

 
S309. Stolpehull 
I plan var stolpehullet tydelig avgrenset med en brungrå fyllmasse og en omkrets 
på 39 x 45 cm. I profil var det samme fyllmasse i nedgravningen som i plan, om 
enn noe mer sandblandet mot bunnen (se illustrasjon i vedlegg 7.3). Stolpehullet 
var relativt grunt i profil, bare 10 cm på det dypeste. Vedartsanalysen viste at 
strukturen inneholdt både bjørk og furu. De forkullede bjørketrebitene ble datert 
til slutten av romersk jernalder/yngre folkevandringstid 260-390 e.Kr. (se pkt. 
4.5.4 og vedlegg 7.5). 
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Område/lok.4 
Område 4 lå like nordvest for område 3 (beskrevet over), i hellende terreng i 
dyrket mark. På dette område ble det til sammen avdekket 509m2.  Det var mye 
moderne forstyrrelser i undergrunnen, bl.a. spor etter en tannet 
gravemaskinskuffe, pløyespor og dreneringsgrøfter. Området var funntomt. 
 

 
Figur 18: Detaljkart over område/lok.4. 

 
Område/lok.5 
Område 5 lå ca.30 meter vest-nordvest for område 2, på vestsiden av et 
bergskjær som skilte disse to delene av åkeren/områdene delvis fra hverandre. 
Det ble avdekket 482 m2 og det ble funnet en struktur (se Figur 19 ). Området 
var også her preget av våt undergrunn, med et mørkere organisk lag som dekket 
mye av undergrunnen. Det ble lagt ut en smal noe dypere sjakt i den 
nordvestlige enden av området gjennom det mørke laget, der kunne 
observasjoner i profilet bekrefte at det dreide som et naturlig avsatt lag. 
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Figur 19: Detaljkart over område/lok.5. 

S501. Kokegrop 
I plan hadde kokegropen en omkrets på 80 x 102 cm og var tydelig avgrenset 
med et gråsvart sand- og leirblandet kullag mot den lysere undergrunnen (se 
illustrasjon i vedlegg 7.3). Det var kun det nederste kullaget som var bevart og i 
profil var strukturen ikke mer enn 7 cm dyp. Det var generelt lite skjørbrent 
stein, med unntak av noen få som var synlig i overflaten, det antas at disse har 
vært en del av et nå bortpløyd lag med skjørbrent stein. Vedartsanalysen viste at 
strukturen bare inneholdt bjørk, dette ble datert til yngre førromersk jernalder, 
200-165 f.Kr. (se pkt. 4.5.4 og vedlegg 7.5) 
 
Område/lok.6 
Område 6 var den nordligste lokaliteten innenfor planområdet og lå også i 
dyrket mark. Jordet var omkranset av skogkledte fjellknauser med noe 
bebyggelse, bl.a. tilhørende Follo folkehøgskole samt en bomregulert gangvei 
som fulgte åkerkanten i nord. Området har antagelig også vært preget av høy 
fuktighet da det var mange dreneringsgrøfter å spore i undergrunnen. I tillegg 
var det rester av et naturlig avsatt organisk mørkere lag som lå mellom de to 
østligste dreneringsgrøftene (s608). På område/lok.6 ble det til sammen 
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avdekket 777m2 og det ble funnet to strukturer (se Figur 20), 1 mulig ovn og ett 
ildsted/mulig bunn av kokegrop. 
 

 
Figur 20: Detaljkart over område/lok.6 

S601. Mulig ovn 
I plan var strukturen ujevn mot åttetalsformet med en omkrets på 116 x 243 cm. 
Den var tydelig avgrenset mot undergrunn med en sentral del bestående av en 
mørkt gråbeige kullspettet kompakt fyllmasse (se Figur 21 og Figur 22). I tillegg 
til forkullede bitene av tre som var synlig i overflaten, var det også noe brent 
leire. Den sentrale delen av strukturen var omkranset av en lysere grå 
oransjespettet siltholdig sandrand. I den vestre delen av strukturen var det en 
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rund brun siltblandet sandstruktur med innslag av ubrent treverk, dette var 
antagelig rester etter en moderne gjerdestolpe. I nordnordøst skar en moderne 
dreneringsgrøft gjennom strukturen.  
 
I profil var strukturen tydelig avgrenset mot undergrunnen med et kullag i bunn 
og en dybde på 28 cm. Nedover i profilet var det to lag med vekselvis kull og 
kullspettet beigegrå siltholdig sand. Det var også noe brent leire i lagene. I 
nordnordøst var nedgravningen til den moderne dreneringsgrøften tydelig. I 
sørvest var strukturen noe grunnere og kunne til dels minne om 
sjaktformasjonen i S301 og S303. Strukturen har derfor blitt tolket som en ovn, 
enten gropovn eller vertikal dobbeltkammerovn. De to kullagene antyder to 
bruksfaser. Makroprøven inneholdt kun noe trekull og brent leire og kunne 
dermed ikke si noe definitivt om bruksområdet for ovnen. Det ble også funnet 
noe jordsopp (cenoccocum) i tillegg til sandblandet jord som ikke var 
varmepåvirket i prøvene, hvilket antagelig ikke har sammenheng med ovnen. De 
moderne forstyrrelsene tatt i betraktning (gjerdestolperester og dreneringsgrøft), 
kan forklare disse funnene som reslutat av aktivitet i nyere tid. Nærmere 
funksjonsbestemming av strukturen var ikke mulig. Vedartsanalysen viste at 
strukturen inneholdt bjørk og dette ble datert til yngre bronsealder, 765-520 f.Kr 
(se pkt. 4.5.4 og vedlegg 7.5). 
 

 
Figur 21: S601, plan. Bildet er tatt mot nordvest. C34354_118. Fotograf Merete O. Kjølberg 2010 
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Figur 22: S601, tegning av C. S. R. Eymundsson 2010 

 
S609. Bunn av kokegrop eller ildsted. 
Strukturen var oval i plan med en omkrets på 54 x 50 cm. Den var tydelig 
avgrenset mot den lysere undergrunnen med en mørkbrunsort kullholdig 
fyllmasse (se illustrasjon under vedlegg 7.3). Strukturen var svært grunn med 
bare 7 cm dybde i profil og inneholdt noen få skjørbrente stein. Det er mulig at 
det her dreier seg om et ildsted eller bunnlaget av en kokegrop. Det høye 
kullinnholdet kan antyde bunn av kokegrop. Vedartsanalysen viste at strukturen 
inneholdt mest bjørk og litt furu, det ble ikke gjennomført noen datering av 
dette. 
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S701 Hulvei 
Hulveien lå vest for og omtrent på linje med den sydlige delen av område 6 (se 
vedlegg 7.6). Den strakk seg innover i skogholtet utenfor tiltaksområdet og 
kunne sees som en svakt U-formet forsenkning i skogbunnen (se Figur 23, Figur 
24 og illustrasjon under vedlegg 7.3). Deler av hulveien dannet en sti som i dag 
benyttes som skolevei til den nye Vestby barneskole. Hulveien hadde et ytre mål 
på 135 cm, og var ikke mer enn 10 cm dyp i flate. I profil var strukturen 62 cm 
dyp og tydelig avgrenset mot undergrunnen med en lagdelt fyllmasse som i den 
østlige delen gikk helt inntil et grunnfjellsskjær som skrånet opp mot overflaten.  
Strukturen bestod av 4 avgrensende lag. Det øvre laget - lag 1- var et torvlag 
bestående av råtnede blader, barnål og nedslitt torv. Lag 2 kunne sees som et 
klart avgrenset grålig leire- og sandblandet siltlag. Under dette kom et mørkere 
lag (lag 3) som syntes å være mer organisk. Det nederste laget (lag 4) var mer 
grålig om enn noe mørkere enn det øvre grå laget (lag 2) og bestod i hovedsak 
av sand. De ulike lagene kan muligens avspeile forskjellige bruksfaser av 
hulveien/stien. Vedartsanalysen påviste både bjørk og furu. Strukturen ble datert 
på bjørk til Merovingertid, 660-685 e.Kr. (se pkt. 4.5.4 og vedlegg 7.5). Det skal 
allikevel bemerkes at en datering i denne sammenheng er usikker, ettersom 
konteksten den er tatt fra ikke nødvendigvis avspeiler den menneskelige 
aktiviteten direkte. De dype lagene i profilet antyder uansett at veien har vært 
nyttet gjennom lengere tid hvilket dateringen også underbygger.  
 

 
Figur 23: S701. Bildet tatt mot øst-sørøst. Cf34354_99. Fotograf Ole-Marius Kildedal 2010. 
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Figur 24: S701, profil. Tegning C. S. R. Eymundsson 2010. 

 

4.5.3. NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 
4.5.4. VEDART, DATERING OG MAKROANALYSE 
Det ble tatt inn 26 naturvitenskaplige prøver hvorav 10 var makroprøver og 16 
var kullprøver. 9 av kullprøvene ble tatt ut fra flottering av makroprøver.  
10 kullprøver har blitt vedartsbestemt av Helge I. Høeg (se Tabell 1 og vedlegg 
7.2).  

Tabell 1: Forenklet oversikt over vedartsanalysen. 

S.nr Prøvenr. Kontekst Vekt (g) Vedart 
S203 KP201 Ildsted 2,9 9 bjørk 

2 frukttre 
3 lind 
1 alm 
25 eik 

S204 KP202 Ildsted 17,6 1 Or 
19 bjørk 
3 hassel 
13 furu 
1 frukttre 
3 eik. 

S211 KP203 Ildsted 27,8 29 bjørk 
10 hassel 
1 frukttre 

S301 MP304 Ovn 24,2 40 bjørk 
S305 MP302 Stolpehull 8,3 40 bjørk 
S309 MP301 Stolpehull 0,3 14 bjørk 

6 furu 
S501 KP501 Kokegrop 9,1 33 bjørk 
S601 KP601 Ovn 13,7 4 bjørk 
S609 KP602 Kokegrop 19,9 39 bjørk 

1 furu 
S701 MP701 Hulvei 0,1 4 bjørk 

10 furu 
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Samtlige prøver inneholdt bjørk hvilket egner seg for datering og av disse ble 8 
datert ved NTNU (se vedlegg 7.5). Dateringene fra denne delen av 
undersøkelsen strakk seg over et tidsrom på over 1000 år, fra 400 f.Kr. for de 
eldste og 685 e.Kr for den yngste. 

Tabell 2: Forenklet oversikt over dateringer. 

Prøvenr
. 

S.nr Type C-nr. NTNU Lab.nr. Vekt 
(g) 

Vedart 14C-dat. 

KP201 S203 Ildsted C57599/1 TRa-2784 2,9  Betula (bjørk) 2330±30BP, 
calBC400-385 

KP203 S211 Kokegrop C57599/5 TRa-2785 27,8 Betula (bjørk) 2325±30BP, 
calBC400-380 

MP304 S301 Ovn C57599/11 TRa-2786 24,2 Betula (bjørk) 2225±30BP, 
calBC370-200 

MP302 S305 Stolpehull C57599/14 TRa-2787 8,3 Betula (bjørk) 1580±30BP, 
calAD430-540 

MP301 S309 Stolpehull C57599/15 TRa-2788 0,3 Betula (bjørk) 1720±30BP, 
calAD260-390 

KP501 S501 Kokegrop C57599/22 TRa-2789 9,1 Betula (bjørk) 2160±30BP, 
calbBC200-165 

KP601 S601 Mulig ovn C57599/23 TRa-2790 13,7 Betula (bjørk) 2485±30BP, 
calbBC765-520 

MP701 S701 Hulvei C57599/27 TRa-2791 0,1 Betula (bjørk) 1345±30BP, 
calbAD660-685 

 
Tre makroprøver ble sendt til analyse, alle fra ovnsanleggene. En prøve fra S601 
og to prøver fra h.h.v sjakt og nedgravning i S301. Resultatene sier dessverre 
intet om hva ovnene kan ha vært brukt til. 
 

Tabell 3: Forenklet oversikt over makroanalysene. 

Prøvenr. S.nr Type/kontekst C-nr. Mengde 
(ml) 

Funn 

MP601 S601 
 

Mulig ovn C57599/26 70ml Sandblandet jord,  
brent leire 
1 cf. Gress sp. 
Cenococcum x. 

MP304 S301 
 

Ovn, 
sentral nedgravning, 
lag 4. 

C57599/16 60 Brent leire 
Skjørbrent stein 

MP305 S301 
 

Ovn,  
fra mulig sjakt,  
lag 1. 

C57599/17 3 Trekull 
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4.6. VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATER, TOLKNING OG DISKUSJON 
Flertallet av strukturene som ble undersøkt var enten enkeltstående eller lå i 
mindre ansamlinger. Ingen kunne knyttes direkte til spor etter gårdsanlegg slik 
som stolpehull tilhørende langhus el.l. Det kan antas at den aktiviteten som har 
foregått på de undersøkte områdene har funnet sted et lite stykke fra de eldre 
gårdsanleggene. Det er naturlig å tenke at de forhistoriske gårdene kan ha ligget 
der dagens gårder ligger – oppe på høydedragene med vidt utsyn over 
landskapet. Områdene rundt gårdsanleggene har først og fremst vært nyttet til 
dyrking, beite, produksjonsaktivitet og ferdsel. 
 
Lok. 1 er i dag dyrket mark, men lå i et vått søkk og har etter mangelen på 
funn/strukturer å dømme ikke hatt noen forhistorisk funksjon.  
 
Lok. 2 lå i til dels kupert terreng, var dominert av leirjord og har antagelig ikke 
vært opparbeidet som dyrket mark før nærmere vår tid. Dette understøttes av 
hustuftene ved område/lok.2 som kan føres tilbake til middelalder og 
etterreformatorisk tid. Der det også ser ut til at det på et tidspunkt har vært 
anlagt en liten gårdsvei, for generell ferdsel og drift av husdyr til og fra beite. 
Ellers var det enkelte ildsteder/kokegroper i området, disse er eldre enn 
veifaret/hustuften men kan antagelig sees i relasjon til aktivitet tilknyttet 
gravrøysen. 
 
På lok. 3 fant vi en ansamling av ovner og det som antagelig er rester etter et 
forhistorisk gjerde. Stolpehullene var små og svært grunne, flere strukturer som i 
plan så ut til å være stolpehull lå på linje med de bekreftede stolpehullene. Det er 
ikke usannsynlig at disse også skal regnes for rester av stolpehull og at vi 
dermed har en rekke som kan antyde en gjerdekonstruksjon el.l. Stolpehullene 
ble datert til folkevandringstid. Den ene ovnen på sin side var en god del eldre 
og ble datert til førromersk jernalder, hvilket samsvarer godt med dateringen på 
den nærliggende rydningsrøysen. Dette antyder at ovnene har vært knyttet til - 
evt. ligget like i utkanten av- de dyrkede områdene, og dermed et lite stykke fra 
selve gårdsanlegget. Landskapet tatt i betraktning er det ikke utenkelig at det 
forhistoriske gårdsanlegget kan ha ligget der den gamle gårdsbygningen ligger i 
dag, ca.75 meter nord for ovnsanleggene og kun ca. 30-35 m fra rydningsrøysen 
(S1005). 
 
Lok. 4 var svært preget av moderne forstyrrelser og eventuelle funn i området 
synes å ha blitt ødelagt av dette. Deler av disse ødeleggelsene antas å ha skjedd i 
tidsrommet mellom registreringen og utgravningen, muligens i forbindelse med 
gjenfylling av registreringssjaktene. 
 
Lok.5 var heller ikke spesielt funnrik med kun én kokegrop. Men dateringen til 
førromersk jernalder relaterer muligens denne enkeltliggende strukturen til 
aktiviteten rundt ovnene og rydningsrøysen på det lille høydraget noen titalls 
meter vest for kokegropen og gravrøysen noen titalls meter sydøst.  
 
Lok.6 var også preget av mye moderne forstyrrelser, men innimellom disse 
fantes et par strukturer som var overbevisende. En bunn av kokegrop eller 
ildsted og en mulig ovn. Makroanalysen fra ovnen kunne ikke identifisere 
bruksområde, og funnene sådde også tvil om strukturen i det hele tatt skulle 
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defineres som ovn. Men de moderne forstyrrelsene i selve strukturen slik som 
rester av gjerdestolpe og dreneringsgrøft, kan ha bidratt til forurensing av 
strukturens fyllmasser.   
 

5. KONKLUSJON 
I forbindelse med reguleringsplan for ungdomsskole, idrettshall og oppgradert 
infrastruktur i området mellom Garderveien, Solerunden og Østbyveien i Vestby 
kommune, foretok Kulturhistorisk museum arkeologiske undersøkelser høsten 
2010.  
 
Funnene i området omfattet en variasjon av kulturminnetyper med alt fra 
gravrøys, hustuft og rydningsrøys til ovner, kokegroper, ildsteder, stolpehull og 
hulvei. Undersøkelsen ble fordelt på to lag, der det ene laget undersøkte 
gravrøys/hustuft og rydningsrøyser (se Derrick 2011), mens den her omtalte 
undersøkelsen omfattet ovner, kokegroper, ildsteder, stolpehull og hulveien. 
 
I alt ble 56 strukturer påvist, hvorav 14 ble oppfattet å ha forhistorisk opphav. 48 
strukturer ble snittet, hvilket omfattet samtlige av de 14 forhistoriske 
strukturene.  Tilsammen ble 3 ovnsanlegg og 1 mulig ovn, 5 ildsteder/bunn av 
kokegroper, 2 stolpehull og 1 mulig stolpehull, 1 veifar og 1 hulvei identifisert 
og utgravd. Området som helhet bar preg av naturlig avsatte lag og strukturer 
som vanskeliggjorde identifisering av de kulturavsatte strukturene. Ettersom 
flertallet av strukturene var svært grunne kan det heller ikke utelukkes at 
området har omfattet flere forhistoriske strukturer på et tidspunkt, men at disse 
er erodert vekk som følge av bl.a. jordbruksaktivitet i nyere tid.  
 
Dersom man ser på dateringene fra begge undersøkelsene foretatt innenfor det 
aktuelle planområdet, spenner dateringene over et vidt tidsrom fra yngre 
bronsealder til tidlig middelalder. Men majoriteten av dateringene samler seg 
om tidsavsnittet førromersk jernalder, hele 6 av de i alt 11 innsendte kullprøvene 
(fra begge prosjekter, se også Derrick 2011) ble datert til tidsrommet 400-200 
f.Kr. Dette gjelder både gravrøysen, rydningsrøysen, flere ildsteder/bunn av 
kokegrop og den ene ovnen. Trolig skal disse kulturminnene sees som del av et 
større boplasskompleks, der ulike aktiviteter i forbindelse med et gårdsanlegg 
har funnet sted. Alt fra produksjon, dyrking og rituell virksomhet. Det er slik sett 
heller ikke utenkelig at hulveien – til tross for merovingertidsdateringen – også 
skal sees i denne sammenheng. Som nevnt tidligere er dateringer fra hulveier 
vanskelig å tolke ettersom man sjeldent kan identifisere nøyaktig hva man 
daterer, og det vil være naturlig at området med så vidt variert aktivitet også 
omfattet spor av ferdsel. 
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7. VEDLEGG 

7.1. STRUKTURLISTE 

 
 
Strukturliste 

S-nr. Type Form i flate Snittet 
Dybde i 
profil Lengde Bredde 

Sider i 
profil 

Bunn i 
profil Fyllets farge Beskrivelse 

S201 Avskrevet Oval JA 0 43 32       Grunn struktur, løse kullholdige masser. Natur. 

S202 Avskrevet   JA 0 63 38       Avskrevet. Natur 

S203 Ildsted Ujevn JA 8 66 91 Skrå Ujevn Svartbrunt Plan: Strukturen er tydelig avgrenset mot undergrunn med et kullag bestående av 
kullbiter og sandblandet silt og synlig skjørbrent stein i overflaten. Strukturen er 
noe mer diffust avgrenset i VNV. Profil: Tydelig men grunt kullag med kullbiter, 
skjørbrent stein og sandblandet silt. Vedart viser at inneholder frukttre. Datert på 
bjørk til 2330±30, calBC 400-385. 

S204 Ildsted Oval JA 10 72 127 Skrå Flat Svartbrunt Plan: Strukturen er avlang i retning Ø-V. I Østre del er det en konsentrasjon av 
skjørbrent stein mens det i vest er et svært tydelig kullag. Strukturen ligger i et 
naturlig søkk i undergrunden, bakken skråner bratt øst for strukturen  ned mot et 
svært vått område der undergrunnen er naturlig farget av vått organisk material 
med en mørkere brun farge.  Profil: Strukturen er grunn men svært tydelig 
avgrenset mot undergrunn. Noe skjørbrent stein i profil, men klart høyest 
konsentrasjon i toppen av strukturen. Vedart viser at inneholder frukttre. 

S205 Grop / 
nedgravning 

Oval JA 14 46 55 Buet Skrå Mørk brun Plan: Mørk brun sandholdig silt med kullbiter. Konsentrasjon av mørkere masse i 
midten og mer diffus avgrensning mot kantene. Profil: utydelig avgrenset i 
ytterkant men også nedover en konsentrasjon av mørkere masse sentralt i 
strukturen. Mulig bunn av nedgravd ildsted. 

S206 Avskrevet   JA 0 41 78     Mørk brun Brent rot. Strukturen har mørkere masse enn undergrund rundt, men har en 
utflytende og varierende avgrensning. Innslag av trekull, stein men ikke 
skjørbrent. 

S207 Avskrevet   JA 0 200 60       Brent/råtnet rot. Avlang, spredt og ingen dybde. 

S208 Avskrevet   NEI 0 51 53     Mørk brunt Natur. 

S209 Avskrevet   JA 0 16 17       Natur. 
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S210 Kulturlag Annen JA 0 0 0 Skrå Skrå gråsvart Kulturlag. Drenert vei/tråkk? Krøttersti? Kullholdig og steinholdig ca. 2-1,5 m 
bredt belte. Gjennom laget gikk to moderne dreneringsgrøfter. Laget er opplagt 
eldre enn disse og har en (med unntak av omrotede masser i forb. med 
dreneringen) en tydelig avgrensning mot undergrunn både i plan og profil. Flere 
ubrente steiner ligger i laget både synlig i overflate og i profil nedover i laget. 
Tolket som mulig krøttersti/vei for dyr inn og ut av beitemark. 

S211 Ildsted Oval JA 11 60 84 Skrå Ujevn Svartbrun Plan: Tydelig avgrenset mot undergrund med kullholdig leire med noe skjørbrent 
stein synlig i overflaten, en enkelt skjørbrent stein synlig i propfil. Svært grunn. 
strukturen ligger i/i utkanten av S210. profil: Tydelig avgrenset mot undergrunn  
med svartbrunt kullag med noe skjørbrent stein. Vedart viser at inneholder 
frukttre. Datert på bjørk til 2325±30, calBC 400-380. 

S212 Avskrevet   JA 0 36 45       Natur. 

S213 Avskrevet   JA 0 105 93       Natur. Brent rot. Relativt sirkulær struktur bestående hovedsakelig av mørk brun 
jord/organisk material med enkelte kullspetter. 

S214 Avskrevet   JA 0 122 142       Avskrevet - Natur. Stjerneformet struktur med ubrent stein. Strukturen består av 
løse masser humusholdige sand- og siltblandet leire. I midten en 20 x 20 cm stor 
humusholdig flekk. 

S215 Avskrevet   JA 0 139 184       Natur. Omrotede masser iblandet humus. 

S216 Avskrevet   JA 0 50 70       Natur. 
S217 Avskrevet   NEI 0 0 0       Natur. 

S218 Avskrevet   JA 0 85 100       Løse masser, ansamling brent leire i nederste del av matjordslaget ligger som en 
"kake" i overgang matjord og undergrunn. 

S219 Avskrevet   NEI 0 0 0       Kullflekk. Natur 

S220 Avskrevet   NEI 0 50 70       Natur. Kullflekk i overflaten av undergrunn. 
S221 Avskrevet   JA 0 0 0       Natur. 
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S301 Annet Ujevn JA 23 105 225 Buet Ujevn Mørk 
oransjebrun 

Nøkkelhullsovn: Plan: Strukturen er tydelig avgrenset mot undergrunden med en 
sentral del i NØ som preges av en konsentrasjon av brent leire og skjørbrent 
stein. I ytterkant fra NV til NØ er det en tidvis/noe avbrutt tydelig kullrand. Flere 
av bitene med brent leire har avtrykk av flettverk (tatt inn et par representative 
eksemplarer). Ved opprensning ble det også funnet noe som enten kan være slagg 
eller sintret leire. Antagelig sintret leire ettersom det ikke ble funnet mer slagg. 
Profil: Tydelig avgrenset Nøkkelhullovn med sjakt og gropform  i sentrale delen. 
Ca. 12 liter brent leire i toppen og sentrale del av den snittede ovnen. Sjakten er 
noe utydelig avgrenset. Ovnen er tettpakket med skjørbrent stein, tykt og tydelig 
kullag under den skjørbrente steinen. Ovnen ligger ca. 50 cm NV for S303 og 
ca.50 cm fra S302. Mellom S303 og S301 ser man et mørkere noe kullholdig felt 
som i overflaten nærmest forbinder disse to - ved snitting kunne  man ikke se at 
denne forbindelsen gikk nedover i profilen. Antagelig er konsentrasjonen av kull 
og brent leiere mellom de to ovnene heller et resultat av rasmasser. Datert på 
bjørk til 2225±30, calBC 370-200. 

S302 Annet Ujevn JA 19 95 303 Skrå Ujevn Mørk brungrå Mulig bunn av sjaktovn/nøkkelhullsovn. Plan: Strukturen er til dels tydelig 
avgrenset mot undergrunn. Fyllmassene består av mørkere oransjespettet brungrå 
silt- og sandholdig kullspettet leire. Det ligger biter av brent leire og kull sentralt 
i strukturen. Profil: Strukturen er noe tydeligere avgrenset mot undergrunn i 
profil, med en nedgravning sentralt. Fyllmassen er den samme som i plan. Det er 
ingen skjørbrent stein i strukturen. 

S303 Annet Ujevn JA 18 160 354 Buet Ujevn Rødbrun Ovn/nøkkelhullsovn. Plan: Strukturen er tydelig avgrenset mot undergrunnen, 
med en sentral del fylt med brent eliere, kull, skjørbrent stein og en rødbrun 
sandblandet siltholdig leire.  Den brente leiren er mer konsentrert i NV og 
strekker seg noe Sør for midten. Sentralt i strukturen er det også en 
kullkonsentrasjon/kullag. Rundt den konsentrerte sentrale delen av ovnen er den 
omkranset av et lysere lag med sandblandet silt. I vestre del er strukturen noe 
forstyrret av to plogspor. Mot S301 er det et område med en konsentrasjon av 
brent leire og kulle, dette feltet kommer i Nord etter det lysere feltet og strekker 
seg mot S301. Profil: Snittet går fra N/NV mot S/SØ. Fra enden i Nord til ca. 
midten er strukturen svært grunn og utydelig (sjakten). Fra midten (ved ca.180 
cm fra nordlige ytterkant) går strukturen markant dypere og fortsetter på denne 
dybden til den sørlige delen dvs. til ca.305cm. Dette dypere området har et kullag 
i bunn og brent leire i toppen. Under strukturen er det et lysere grålig sandblandet 
siltlag. 

S304 Avskrevet Oval JA 4 28 34 Skrå Flat rødbrun Natur. Veldig grunn struktur, antagelig en brent rot. 

S305 Stolpehull Rund JA 22 0 0 Skrå Spiss Brunbeige Plan: Brunbeige kullholdig, silt og sandblandet leire i fyllmassen. Stor 
kullforekomst i hele stolpehullet. 3 skoningsstein synlige i overflaten. Profil: 
Skonigsstein i bunn av stolpehullet. Tydelig nedgravning i østlige del av 
stolpehullet i vestlige del avgrenset av skoningsstein. Datert på bjørk til 1580±30, 
calAD 430-540. 
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S306 Avskrevet Oval JA 4 29 36 Ujevn Ujevn Mørkbrun Brent rot/Natur. Kullspettet struktur skiller seg klart fra undergrunden. I profil 
svært grunn og ujevn. 

S307 Avskrevet   JA 0 24 33       Natur: konsentrasjon av forvitret stein. 

S308 Avskrevet   JA 0 0 0       natur/steinopptrekk 

S309 Stolpehull Oval JA 10 39 45 Skrå Rund Brungrått Plan: Stolpehullet er brungrått og skiller seg klart fra den lysere undergrunden. 
Fyllmassen er ellers ganske lik om enn noe mørkere pga bl.a. kullspetter. Profil: 
Samme masse/farge som i plan, men noe mer sandblandet enn i toppen. Datert på 
bjørk til 1720±30, calAD 260-390. 

S310 Avskrevet   JA 0         Natur - brent rot. 

S311 Avskrevet   JA 0 32 35       Natur/Steinopptrekk 

S312 Avskrevet   JA 0 31 33       Natur/Steinopptrekk. 

S313 Avskrevet   JA 0 67 73       Natur/steinopptrekk - del av moderne nedgravning/dreneringsgrøft 

S314 Avskrevet   JA 0 0 0       Natur/steinopptrekk 

S501 Kokegrop Ujevn JA 7 80 102 Buet Ujevn Gråsvart Plan: Klart avgrenset som kullag/bunn av kokegrop mot lysere undergrund. Noen 
få skjørbrente steiner i overflaten. Profil: Klart avgrenset mot undergrunn. Datert 
på bjørk til 2160±30, calBC 200-165. 

S601 Annet Ujevn JA 28 116 243 Skrå Ujevn Gråbeige sort Mulig ovn: Plan: Strukturen er tydelig avgrenst mot undergrund med en sentral 
del bestående av et gråbeigesort kullspettet kompakt lag. Det er også noe ubrent 
tre i strulturen og noe brent leire. I denne delen av strukturen er det også en rund 
brun siltholdig sandstruktur som er tolket som et steinopptrekk el.l. Den sentrale 
delen av strukturen er omkranset av en lysere grå oransjespettet siltholdig 
sandrand. Den omkringliggende undergrunnen varierer noe mellom en 
oransjebeige siltholdig sandlag til beigegrå siltholdig sandlag. Strukturen skjæres 
i NNØ av en moderne dreneringsgrøft. Profil: Strukturen er tydelig avgrenset mot 
undergrunnen med kullag. Nedover i profilen er det flere lag med vekselvis kull 
og kullspettet beigegrå siltholdig sand. Det er også noe brent leire i lagene 
nedover. Tydelig nedgravning av moderne dreneringsgrøft i NNØ. Datert på 
bjørk til 2485±30, calBC 765-520. 

S602 Avskrevet Oval JA 0 61 80     Mørkbrun Natur. 

S603 Avskrevet   JA 0 16 14       Steinopptrekk 

S604 Avskrevet   JA 0 12 10       Steinopptrekk 

S605 Avskrevet   JA 0 100 130       Natur/våtmarks"farget" undergrund med moderne dreneringsgrøft igjennom. 

S606 Avskrevet   JA 0 30 50       Natur. Humusholdig flekk/"misfarging" av undergrund. 

S607 Avskrevet   JA 0 110 200       Natur. Humusholdig flekk/"misfarging" av undergrund. 
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S608 Avskrevet   NEI 0 0 0       Natur/våtmarksbelte - misfarget undergrund 

S609 Ildsted Rund JA 7 0 0 Buet Flat Mørkbrunsort Mørkbrunsort kullholdig lag, tydelig avgrenset mot undergrunden både i plan og 
profil. Svært grunn og ingen skjørbrente stein. Bunn av kokegrop/ildsted. 

S610 Avskrevet   NEI 0 30 41       "Strukturen" ligger oppå en moderne dreneringsgrøft. 

S611 Avskrevet   JA 0 57 60       natur - Humusholdig grunn flekk. 

S612 Avskrevet   JA 0 11 13       Steinopptrekk. 

S613 Avskrevet   JA 0 0 0       Natur/steinopptrekk 

S614 Avskrevet   JA 0 0 0       natur/steinopptrekk 

S615 Avskrevet   JA  0 0       Natur/steinopptrekk 

S616 Avskrevet   NEI 0 0 0       Kullflekk/natur 

S617 Avskrevet   NEI 0 0 0       Natur/kullflekk 

S617 Avskrevet   JA 0 0 0       Natur 

S618 Avskrevet   JA 0 0 0       Natur/Brent rot 

S701 Hulveg   JA 62 0 135 Skrå Rund Gråbeige Plan: Hulveien strekker seg innover i skogholtet utenfor tiltaksområdet og sees 
som en forsenkning i skogbunnen. Den danner en sti som benyttes i dag spesielt 
som skolevei for barn som går på den nye Vestby barneskolen. Profil: Strukturen 
er tydelig avgrenset mot undergrunnen med lagdelt fyllmasse som i den østlige 
delen går helt ned til grunnfjellet. Strukturen består av 4 avgrensende lag. Det 
øvre laget (lag 1) består av humus fra de råtnende bladene på skogbunnen. Lag 2 
som ligger under dette sees som et klart avgrenset grålig leire og sandblandet 
siltlag. Under dette kommer et mørkere lag (lag 3) igjen som synes å være mer 
organisk. Den nederste laget (lag 4) er mer grålig om enn noe mørkere enn det 
øvre grå laget (lag 2) og består i hovedsak av sand. Datert på bjørk til 1345±30, 
calAD 660-685. 
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7.2. FUNN OG PRØVER 
 
Funnliste C57599. 
C-nr. Funn-

nr. (felt) 
Kontekst/
struktur 

Gjenstand(er)  St. mål 
(cm) 

Materiale Kommentar  

C57599-1 F1 S301 Sintret leire 3 x 2,7 Leire Funnet ved rensing av toppen av sentral del. 
C57599-2 F2 S301 Brent leire  Leire 6 større biter med avtrykk av flettverk fra 

sentral del av ovn 
 

 
 

 Liste over kullprøver 
Prøvenr. Kont

ekst 
C-nr. NTNU Lab.nr. Gram Vedart  Radiologisk datering 

KP201 S203 C57599-3 TRa-2784 0,3 9 biter Betula/bjørk 2330±30, calBC 400-385. 
KP202 S204 C57599-4 - 17,9  - 
KP203 S211 C57599-5 TRa-2785 2,5 29 biter Betula/bjørk 2325±30, calBC 400-380. 
MP201-kull S205 C57599-10 - 7,5  - 
MP202-kull S210 C57599-11 - 0,2  - 
KP301 S301 C57599-6 - 24,3  - 
MP301-kull S309 C57599-16 TRa-2788 0,2 14 biter Betula/bjørk 1720±30, calAD 260-390. 
MP302-kull S305 C57599-15 TRa-2787 6,1 40 biter Betula/bjørk 1580±30, calAD 430-540. 
MP304-kull S301 C57599-13 TRa-2786 11,2 40 biter Betula/bjørk 2225±30, calBC 370-200. 
MP305-kull S301 C57599-12 - 0,2  - 
MP306-kull S303 C57599-14 - 1,1  - 
KP501 S501 C57599-7 TRa-2789 4,0 33 biter Betula/bjørk. 2160±30, calBC 200-165. 
KP601 S601 C57599-8 TRa-2790 0,1 4 biter Betula/bjørk 2485±30, calBC 765-520. 
KP602 S609 C57599-9 - 19,9  - 
MP601-kull S601 C57599-17 - 1,2  - 
MP701-kull S701 C57599-18 TRa-2791 0,05 4 biter Betula/bjørk 1345±30, calAD 660-685. 
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Liste over makroprøver 

Prøvenr. Kontekst Strukturtype C-nr. Liter Uttak av profil, dybde Makroanalyse 
MP201 S205 Ildsted C57599-19 2 Fra toppen og 10 cm ned - 
MP202 S210 Veifar C57599-20 2,6 Fra 37 cm til 60 under overflaten i 

profilbenk 
- 

MP301 S309 Stolpehull C57599-25 2 Hele strukturen - 
MP302 S305 Stolpehull C57599-24 2 Hele strukturen - 
MP303 S302 Mulig Ovn C57599-22 3 Fra sentral del av nedgravning, fra 

topp og ned. 
- 

MP304 S301 Ovn C57599-21 3 Fra sentral nedgravning. Fra 
toppen og 20 ned til bunn. 

Kull 
Brent leire 
Skjørbrent stein 

MP305 S301 Ovn C57599-28 2,2 Fra grunnere sjaktdel av struktur. Kull 
MP306 S303 Ovn C57599-23 3 Fra nedgravning i syd med mye 

brent leire. 
- 

MP601 S601 Mulig ovn C57599-26 2,4 Fra 8-15 cm ned. Kull 
Sanblandet jord 
Brent leire 
1 cf. Gress sp. 
Cenococcum 

MP701 S701 Hulvei C57599-27 4,7  Fra 38-58 cm ned, nederste laget - 
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7.3. ILLUSTRASJONER 
S203 

 
Figur 25: S203. Teging av C. S. R. Eymundsson 2010. 

  
S204 

 
Figur 26: S204. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 
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S205 

 
Figur 27: S205. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 

 
 S210

 
Figur 28: S210, profilbenk. Bildet er tatt mot nord. Cf34354_220. Fotograf C. S. R. Eymundsson 2010 

 
 
 S211 
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Figur 29: S211. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 

 
S301 

 
Figur 30: S301, profil. Bil det er tatt mot nord. Cf34354_188. Fotograf C. S. R. Eymundsson 2010. 
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S302 

 
Figur 31: S302. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010.

S303, Østby 10/12, Vestby, Akershus 
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S303 
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S305 

 
Figur 32: S305. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 

 
S309 

 
Figur 33: S309. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 
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S501 

 
Figur 34: S501. Tegning av C. S. R. Eymundsson 2010. 

 
S601 

 
Figur 35: S601 profil . Bildet er tatt mot nordvest. Cf34354_148.  Fotograf: Merete O. Kjølberg 2010 
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S609 

 
Figur 36: S609, plan. Bildet tatt mot øst-nordøst. Cf34354_135. Fotograf Merete O. Kjølberg 2010. 

 
Figur 37: S609, profil. Bildet tatt mot nordøst. Cf34354_138. Fotograf Merete O. Kjølberg 2010. 

S701 

 
Figur 38: S701, profil. Bildet tatt mot sør. Cf34354_113. Fotograf Ole-Marius Kildedal 2010. 
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7.4. FOTOLISTE 
Fotoliste, Negativnr. Cf. 

Bildenr. Motiv Retning 
mot 

Fotograf 

Cf34354_01.JPG Startet avdekking Lok.6, Håvard Hegdal og Ine A. Hansen S Fotograf: Carine S. R. Eymundsson (CSRE) 

Cf34354_02.JPG Lok. 6, utsikt mot Lok. 5 og Lok.2 S Fotograf: CSRE 

Cf34354_03.JPG Lok.6 etter en dag N Fotograf: CSRE 

Cf34354_04.JPG Lok. 6 etter en dag. N Fotograf: CSRE 

Cf34354_05.JPG Lok. 6 ferdig avdekket. N Fotograf: CSRE 

Cf34354_06.JPG Lok.6 ferdig avdekket S Fotograf: CSRE 

Cf34354_07.JPG Lok. 6 ferdig avdekket. S Fotograf: CSRE 

Cf34354_08.JPG Lok.2, arb.bilde, avdekket omlag halve feltet. SSØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_09.JPG Lok.5, før avdekking (lok.6 i utkant av bildet) N Fotograf: CSRE 

Cf34354_10.JPG Lok. 5 før avdekking SV Fotograf: CSRE 

Cf34354_11.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft NNØ Fotograf: Michael Derrick (MD) 

Cf34354_12.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft NØ Fotograf: MD 

Cf34354_13.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft Ø Fotograf: MD 

Cf34354_14.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft NNV Fotograf: MD 

Cf34354_15.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft N Fotograf: MD 

Cf34354_16.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft V Fotograf: MD 

Cf34354_17.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft N Fotograf: MD 

Cf34354_18.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft N Fotograf: MD 

Cf34354_19.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft N Fotograf: MD 

Cf34354_20.JPG Arbeidsbilde, S1001 tuft Ø Fotograf: MD 

Cf34354_21.JPG Oversikt over gravrøysområde N Fotograf: MD 

Cf34354_22.JPG Røys S3 N Fotograf: MD 

Cf34354_23.JPG Oversikt fra topp av røys S3 V Fotograf: MD 

Cf34354_24.JPG Røys S5 N Fotograf: MD 

Cf34354_25.JPG Røys S5 N Fotograf: MD 

Cf34354_26.JPG Røys S4 SV Fotograf: MD 

Cf34354_27.JPG Røys S4 N Fotograf: MD 

Cf34354_28.JPG Oversiktsbilde over flateavdekking mot lok.2 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_29.JPG Nordvendt vegg S1001, tuft NNV Fotograf: Ole-Marius Kildedal (OMK) 

Cf34354_30.JPG Nordvendt vegg S1001 tuft NNV Fotograf: OMK 

Cf34354_31.JPG Nordvendt vegg S1001 tuft NNV Fotograf: OMK 

Cf34354_32.JPG Sørvendt vegg S1001 tuft SSØ Fotograf: OMK 

Cf34354_33.JPG Sørvendt vegg S1001 tuft SSØ Fotograf: OMK 

Cf34354_34.JPG Sørvendt vegg S1001 tuft SSØ Fotograf: OMK 

Cf34354_35.JPG Sørvendt vegg S1001 tuft SSØ Fotograf: OMK 

Cf34354_36.JPG Vestvendt vegg S1001 tuft VSV Fotograf: OMK 

Cf34354_37.JPG Vestvendt vegg S1001 tuft VSV Fotograf: OMK 

Cf34354_38.JPG Vestvendt vegg S1001 tuft VSV Fotograf: OMK 

Cf34354_39.JPG Vestvendt vegg S1001 tuft VSV Fotograf: OMK 

Cf34354_40.JPG Østvendt vegg S1001 tuft ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_41.JPG Østvendt vegg S1001 tuft ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_42.JPG Østvendt vegg S1001 tuft ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_43.JPG Østvendt vegg S1001 tuft ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_44.JPG Tuft S1001 og røys S1002 - oversikt fra gravemaskin NNV Fotograf: MD 

Cf34354_45.JPG Tuft S1001 og røys S1002 - oversikt fra gravemaskin NNV Fotograf: MD 

Cf34354_46.JPG Tuft S1001 og røys S1002 - oversikt fra gravemaskin NNV Fotograf: MD 
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Cf34354_47.JPG Tuft S1001 og røys S1002 - oversikt fra gravemaskin. NNV Fotograf: MD 

Cf34354_48.JPG Sørvendt side av tuft/S1001 og røys/S1002 N Fotograf: MD 

Cf34354_49.JPG Vestvendt side av tuft/S1001 og røys/S1002 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_50.JPG Nordvendt side av tuft/S1001 og røys/S1002 S Fotograf: MD 

Cf34354_51.JPG Østvendt side av tuft/S1001 og røys/S1002 V Fotograf: MD 

Cf34354_52.JPG Aarbeidsbilde, tuft/S1001 og røys/S1002 S? Fotograf:? 

Cf34354_53.JPG Arbeidsbilde tuft/S1001 og røys/S1002 S? Fotograf: ? 

Cf34354_54.JPG Arbeidsbilde tuft/S1001 og røys/S1002 SV? Fotograf:? 

Cf34354_55.JPG Lok.4 før avdekking V Fotograf: CSRE 

Cf34354_56.JPG Lok.3 før avdekking S Fotograf: CSRE 

Cf34354_57.JPG Lok.3 før avdekking S Fotograf: CSRE 

Cf34354_58.JPG Lok.5 ferdig avdekket. NNV Fotograf: CSRE 

Cf34354_59.JPG Lok.5 ferdig avdekket Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_60.JPG Lok.5 ferdig avdekket ØNØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_61.JPG Lok.2 før avdekking ØNØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_62.JPG Lok. 2 ferdig avdekket Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_63.JPG Lok.2 ferdig avdekket ØSØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_64.JPG Lok.2 ferdig avdekket - S210 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_65.JPG Lok.2 etter avdekking S210 ØNØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_66.JPG Lok.2 etter avdekking, S210 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_67.JPG Lok.2 etter avdekking. Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_68.JPG Lok.2 etter avdekking. ØSØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_69.JPG Lok.4 under avdekking, dag 1 V Fotograf: CSRE 

Cf34354_70.JPG Struktur S5 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_71.JPG S5 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_72.JPG S5 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_73.JPG Arbeidsbilde SSØ Fotograf: MD 

Cf34354_74.JPG Arbeidsbilde VSV Fotograf: MD 

Cf34354_75.JPG Arbeidsbilde SSV Fotograf: MD 

Cf34354_76.JPG Profil S5 S Fotograf: Merete Osiris Kjølberg (MOK) 

Cf34354_77.JPG Profil S5, østlige del av profilbenk S Fotograf: MOK 

Cf34354_78.JPG S5 profil, vestlige del av profilbenk S Fotograf: MOK 

Cf34354_79.JPG S5 profil, vestlige del profilbenk, nærbilde S Fotograf: MOK 

Cf34354_80.JPG S5 Midtre del av porfilbenk, nærbilde S Fotograf: MOK 

Cf34354_81.JPG S5 Østlige del av profilbenk, nærbilde S Fotograf: MOK 

Cf34354_82.JPG S1001/1002, sørlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_83.JPG S1001/1002, sørlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_84.JPG S1001/1002, sørlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_85.JPG S1001/1002, sørlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_86.JPG S1001/1002, sørlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_87.JPG S1001/1002, midtre del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_88.JPG S1001/1002, midtre del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_89.JPG S1001/1002, midtre del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_90.JPG S1001/1002, nodrlige del av pofil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_91.JPG S1001/1002, nordlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_92.JPG S1001/1002, nordlige del av profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_93.JPG S1001/1002, hele profilen Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_94.JPG S1001/1002, hele profilen Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_95.JPG Spindelvev SV Fotograf: MOK 

Cf34354_96.JPG Arbeidsbilde lok.1 Ø Fotograf: MOK 

Cf34354_97.JPG Arbeidsbilde lok.1 SØ Fotograf: MOK 

Cf34354_98.JPG S701 - Hulvei - lok.7 Ø Fotograf: CSRE 
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Cf34354_99.JPG S701 - Hulvei, før snitting Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_100.JPG S701 - Hulvei - før snitting Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_101.JPG S303 – Plan Ø Fotograf: MD 

Cf34354_102.JPG S303 Plan N Fotograf: MD 

Cf34354_103.JPG S303 plan Ø Fotograf: MD 

Cf34354_104.JPG S303 – plan N Fotograf: MD 

Cf34354_105.JPG S301 plan NØ Fotograf: MD 

Cf34354_106.JPG S301 plan S Fotograf: MD 

Cf34354_107.JPG S302 plan N Fotograf: MD 

Cf34354_108.JPG Oversiktsbilde ovner i plan S Fotograf: MD 

Cf34354_109.JPG S601 - ovn – plan NNV Fotograf: MOK 

Cf34354_110.JPG S601, ovn, plan SØ Fotograf: MOK 

Cf34354_111.JPG S701, ovn, profil S Fotograf: OMK 

Cf34354_112.JPG S701,  hulvei, profil S Fotograf: OMK 

Cf34354_113.JPG S701, hulvei, profil S Fotograf: OMK 

Cf34354_114.JPG S.701, Hulvei, Profil S Fotograf: OMK 

Cf34354_115.JPG S701, Hulvei, profil fylt med vann etter regnskyll over natten S Fotograf: OMK 

Cf34354_116.JPG S202 – Plan NØ Fotograf: Isabella Foldøy (IF) 

Cf34354_117.JPG S203 Plan SØ Fotograf: Ine A. Hansen (IAH) 

Cf34354_118.JPG S601 – Plan NV Fotograf: MOK 

Cf34354_119.JPG S601, plan SSØ Fotograf: MOK 

Cf34354_120.JPG S601, plan SSØ Fotograf: MOK 

Cf34354_121.JPG S201, plan NØ Fotograf: IF 

Cf34354_122.JPG S201, plan NØ Fotograf: IF 

Cf34354_123.JPG S501, plan N Fotograf: OMK 

Cf34354_124.JPG S501, plan N Fotograf: OMK 

Cf34354_125.JPG S203, plan SØ Fotograf: IAH 

Cf34354_126.JPG S203, plan SØ Fotograf: IAH 

Cf34354_127.JPG S611, plan S Fotograf: CSRE 

Cf34354_128.JPG S501, profil N Fotograf: OMK 

Cf34354_129.JPG S501, profil N Fotograf. OMK 

Cf34354_130.JPG S1003 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_131.JPG S1003 Ø Fotograf: MD 

Cf34354_132.JPG Lok. 3, oversikt SØ Fotograf: MD 

Cf34354_133.JPG S1003 N Fotograf: MD 

Cf34354_134.JPG S1003 N Fotograf: MD 

Cf34354_135.JPG S609, plan ØNØ Fotograf: MOK 

Cf34354_136.JPG S602, plan SØ Fotograf: IAH 

Cf34354_137.JPG S602, plan SØ Fotograf. IAH 

Cf34354_138.JPG S609, profil NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_139.JPG S612, S613, S614 og S615, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_140.JPG S612, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_141.JPG S613, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_142.JPG S614, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_143.JPG S615, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_144.JPG S602, profil NØ Fotograf: IAH 

Cf34354_145.JPG S1003, profilbenk S Fotograf: MD 

Cf34354_146.JPG S1003 - for tegning S Fotograf: MD 

Cf34354_147.JPG S601, profil NV Fotograf: MOK 

Cf34354_148.JPG S601, profil NV Fotograf: MOK 

Cf34354_149.JPG Oversiktsbilde stolpehullsrekke, Lok.3 NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_150.JPG Oversiktsbilde stolpehullrekke, lok.3 NØ Fotograf: OMK 



Sundby Nordre 1/1 og Østby 10/12, Vestby, Akershus 2008/8072 

 
56 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Fornminneseksjonen 

 

Cf34354_151.JPG S309, plan SØ Fotograf: OMK 

Cf34354_152.JPG S309, plan SØ Fotograf: OMK 

Cf34354_153.JPG S304, plan NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_154.JPG S303, plan (med S301 og S302 i bakgrunnen) N Fotograf: CSRE 

Cf34354_155.JPG s303, Plan N Fotograf: CSRE 

Cf34354_156.JPG S303, plan Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_157.JPG S301, plan SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_158.JPG S301, plan SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_159.JPG S302, plan SSØ Fotograf: IF 

Cf34354_160.JPG Arbeiedsbilde, lok.3 S Fotograf: CSRE 

Cf34354_161.JPG Arbeiedsbilde, lok.3 S Fotograf: CSRE 

Cf34354_162.JPG S309, profil NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_163.JPG S309, profil NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_164.JPG S304, profil NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_165.JPG S304, profil NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_166.JPG S305, plan NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_167.JPG S307, plan NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_168.JPG S306, plan NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_169.JPG S306, plan NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_170.JPG Lok.1, Sjakt 1 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_171.JPG Lok.2, sjakt 2 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_172.JPG Lok.1, skakt 3 ØNØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_173.JPG Lok.1, sjakt 2 og 3 ØSØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_174.JPG lok.1, Sjakt 3 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_175.JPG lok.1, sjakt 4 Ø Fotograf: CSRE 

Cf34354_176.JPG Oversitkbilde lok.1 SØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_177.JPG Oversiktsbilde lok.1 SØ Fotograf: CSRE 

Cf34354_178.JPG S305, profil NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_179.JPG S305, profil NØ Fotograf: MOK 

Cf34354_180.JPG S306, profil NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_181.JPG S306, profil NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_182.JPG S313, plan SSØ Fotograf: MOK 

Cf34354_183.JPG S301, arbeidsbilde, rensing av kullag i bunn N Fotograf: CSRE 

Cf34354_184.JPG S301, arbeidsbilde, rensing av kullag i bunn N Fotograf: CSRE 

Cf34354_185.JPG S301, arbeidsbilde, rensing av kullag i bunn N Fotograf: CSRE 

Cf34354_186.JPG S314, plan SV Fotograf: OMK 

Cf34354_187.JPG S314, plan SV Fotograf: OMK 

Cf34354_188.JPG S302, profil NØ Fotograf: IF 

Cf34354_189.JPG S301, Profil NØ Fotograf: IF 

Cf34354_190.JPG S301, formgravd ovnsdelen N Fotograf: CSRE 

Cf34354_191.JPG S301, formgravd ovnsdelen N Fotograf: CSRE 

Cf34354_192.JPG S313, profil SSØ Fotograf: MOK 

Cf34354_193.JPG S313, profil SSØ Fotograf: MOK 

Cf34354_194.JPG S312, plan V Fotograf: MOK 

Cf34354_195.JPG S311, plan VNV Fotograf: OMK 

Cf34354_196.JPG S311, plan VNV Fotograf: OMK 

Cf34354_197.JPG S301, profil N Fotograf: CSRE 

Cf34354_198.JPG S301, profil N Fotograf: CSRE 

Cf34354_199.JPG S312, profil V Fotograf: MOK 

Cf34354_200.JPG S312, profil V Fotograf: MOK 

Cf34354_201.JPG S303, profil Ø Fotograf: IAH 

Cf34354_202.JPG S303, profil Ø Fotograf: IAH 
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Cf34354_203.JPG S213, plan ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_204.JPG S213, plan ØNØ Fotograf: OMK 

Cf34354_205.JPG S213, plan S Fotograf: IF 

Cf34354_206.JPG S215, plan VNV Fotograf: MOK 

Cf34354_207.JPG Lok.4, ferdig utgravd SV Fotograf: CSRE 

Cf34354_208.JPG Lok.4, ferdig utgravd VNV Fotograf: CSRE 

Cf34354_209.JPG Lok.4, ferdig utgravd V Fotograf: CSRE 

Cf34354_210.JPG Lok.3 ferdig utgravd S Fotograf: CSRE 

Cf34354_211.JPG Lok.3 ferdig utgravd SSV Fotograf: CSRE 

Cf34354_212.JPG Lok. ferdig utgravd S Fotograf: CSRE 

Cf34354_213.JPG S214, plan Ø Fotograf: MOK 

Cf34354_214.JPG S212, plan NØ Fotograf: OMK 

Cf34354_215.JPG S204, plan SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_216.JPG S204, plan SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_217.JPG S206, plan Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_218.JPG S210, profilbenk 1, lok.2 N Fotograf: MOK 

Cf34354_219.JPG Arbeidsbilde N Fotograf: MOK 

Cf34354_220.JPG S210, profilbenk 1, lok.2 N Fotograf: MOK 

Cf34354_221.JPG S221, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_222.JPG S204, profil SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_223.JPG S204, profil SSØ Fotograf: IAH 

Cf34354_224.JPG S205, plan Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_225.JPG S205, plan Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_226.JPG S211, plan Ø Fotograf: IF 

Cf34354_227.JPG S205, profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_228.JPG S205, profil Ø Fotograf: OMK 

Cf34354_229.JPG S211, profil Ø Fotograf: IF 

Cf34354_230.JPG Felt sett fra Vestby barneskole (lok.2) V Fotograf: CSRE 

Cf34354_231.JPG Felt sett fra Vestby skole V Fotograf: CSRE 

Cf34354_232.JPG Felt sett fra Vestby barneskole VSV Fotograf: CSRE 

Cf34354_233.JPG Felt etter endt arbeid N Fotograf: CSRE 

Cf34354_234.JPG Lok.1 etter endt arbeid – oversikt N Fotograf: CSRE 

Cf34354_235.JPG Lok.3 etter endt arbeid – oversikt N Fotograf: CSRE 

Cf34354_236.JPG Lok. 5 og 6 etter endt arbeid, oversikt N Fotograf: CSRE 

Cf34354_237.JPG Lok.2 etter endt arbeid, oversikt S Fotograf: CSRE 
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7.5. ANALYSER 

1. RESULTAT VEDARTSANALYSE, UTFØRT AV HELGE I. HØEG. 
S.nr Prøvenr. Kontekst Materiale Vekt 

(g) 
Alnus 
(Or)* 

Betula 
(bjørk)* 

Corylus 
(hassel)* 

Flaxinus 
(ask)* 

Pinus 
(furu)* 

Pomoideae 
(frukttre)* 

Tilia 
(lind)* 

Ulmus 
(alm)* 

Qercus 
(eik)* 

S203 KP201 Ildsted Trekull 2,9  9    2 3 1 25 
S204 KP202 Ildsted Trekull 17,6 1 19 3 13  1   3 
S211 KP203 Ildsted Trekull 27,8  29 10   1    
S301 MP304 Ovn Trekull 24,2  40        
S305 MP302 Stolpehull Trekull 8,3  40        
S309 MP301 Stolpehull Trekull 0,3  14   6     
S501 KP501 Kokegrop Trekull 9,1  33        
S601 KP601 Ovn Trekull 13,7  4        
S609 KP602 Kokegrop Trekull 19,9  39   1     
S701 MP701 Hulvei Trekull 0,1  4   10     

*Alle tresorter oppgitt i antall identifiserte biter. 
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2. DATERINGS RESULTAT. 
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3.MAKROANALYSE 
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7.6. KART 
1. Oversiktkart over utgravningsområdet, med undersøkte områder markert (bl.a. 
hulvei innmålt og markert i rødt). 
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2. Oversiktsfoto, utgravningsområdet. 
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7.7. TILVEKSTTEKST. 
 
C57599/1-28  
Boplassfunn fra SOLE SKOG IV / av SUNDBY NORDRE/ØSTBY (1,10/1,12), 
VESTBY K., AKERSHUS.  
Funnomstendighet:  
Arkeologisk utgravning av boplass-, produksjonsspor og veifar. Området ble registrert 
av Akershus fylkeskommune i perioden 24. september 2007-18.april 2008 (Engh 
2009). Kulturhistorisk museum utførte en arkeologisk utgravning i perioden 06.09-
24.09.2010, der det ble åpnet 6 mindre områder i dyrket mark ved maskinell 
flateavdekking. Områdene er betegnet lok.1-6 og strukturene innenfor hvert område 
ble gitt separate nummerserier. Lok.1 fikk nummere fra S101 og oppover, lok.2 fikk 
S201 og oppover, lok.3 fikk S301 og oppover osv. I tillegg ble en nærliggende hulvei 
undersøkt ved maskinell snitting. Tilsammen ble 14 strukturer påvist innenfor de 6 
flateavdekkede områdene, disse omfattet kokegroper, ildsteder, ovner og stolpehull 
(Eymundsson 2010). Det ble også påvist en tuft, en gravrøys og en rydningsrøys se 
C.nr.: 57596-57598 (Derrick 2010). Lok.1 og 4 var funntomme. Alle prøver ble tatt 
fra profil i de snittede strukturene. Vedartsanalyser er foretatt av Helge I. Høeg, 
makrofossilanalyser er foretatt av Anine Moltsen v/NOK - Natur og Kultur i 
København og dateringer er foretatt av NTNU.  
Orienteringsoppgave: Planområdet lå nesten utelukkende i dyrket mark og strakk seg 
fra N-siden av Garderveien og V-siden av Solerunden/innkjøringen til nye Vestby 
barneskoletil S-siden av Østbyveien. Planområdet lå ca. 60 m V for nye Vestby 
barneskole og ca. 50 m SØ for Follo Folkehøgskole. I tillegg inkluderte det 
undersøkte området en del av jordet som lå ca.160 m rett S for hovedbygningen ved 
Follo folkehøgskole og en hulvei som strakk seg fra kanten av jordet og inn i skogen 
ca.75 m. NV for nye Vestby barneskole. 
Kartreferanse: (23) UTM sone 33 (EUREF89/WGS84)  
Projeksjon: ED50-UTM; Sone 33, N:6614146. Ø:260428.047.  
LokalitetsID: 112692.  
   
Lok.2  
Kullprøver:  
1)  prøve, kull fra S203, ildsted. Prøven er vedartsbestemt til Betula, Pomoideae, 
Tilia, Ulmus, Qercus og radiologisk datert på bjørk til 2330±30BP, calBC400-385 
(TRa-2784). Vekt: 2,9.  
2)  prøve, kull fra S210, ildsted. Prøven er vedartsbestemt til Alnus, Betula, Corylus, 
Fraxinus, Pomoideae, Qercus. Vekt: 17,4.  
3)  prøve, kull fra S205, fra makroprøve (MP201-kull) fra nedgravning/mulig 
stolpehull. Vekt: 7,5.  
4)  prøve, kull fra S210 fra makroprøve (MP202-kull) fra veifar. Vekt: 0,2.  
5)  prøve, kull fra S211, kokegrop. Prøven er vedartsbestemt til Betula, Corylus, 
Pomoideae. Radiologisk datert på bjørk til 2325±30BP, calBC400-380 (TRa-2785). 
Vekt: 27,8.  
Makroprøver  
6)  prøve, makro fra S205, nedgravning/mulig stolpehull 
7)  prøve, makro fra S210, tatt i profilbenk f.o.m 35 til 60 cm under overflaten av 
veifar. 
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Lok.3  
Funn  
8) En liten bit leirforing av sintret leire funnet under opprensing i plan av ovn S301. 
Vekt: 11,5.  
9)  6 biter leirklining av brent leire. Funnet i S301, ovn. Brent leire med avtrykk av 
flettverk. Vekt: 234.  
Kullprøver  
10)  prøve, kull fra S301 fra kullag i sentral nedgravning i ovn. Vekt: 24,3.  
11)  prøve, kull fra makroprøve (MP304-kull) fra sentral nedgravning i ovn S301. 
Prøven er vedartsbestemt til Betula. Radiologisk datert på bjørk til 2223±30BP, 
calBC370-200 (TRa-2786). Vekt: 24,2.  
2)  prøve, kull tatt fra makroprøve (MP305-kull) av sjakt til ovn S301. Vekt: 0,2.  
13)  prøve, kulltatt fra makroprøve (MP306-kull) fra ovn S303. Vekt: 1,1.  
14)  prøve, kull tatt fra makroprøve (MP302-kull) fra stolpehull S305. Prøven er 
vedartsbestemt til Betula. Radiologisk datert på bjørk til 1580±30BP, calAD430-540 
(TRa-2787).Vekt: 8,3.  
15)  prøve, kull fra makroprøve(MP301-kull) fra stolpehull (S309). Prøven er 
vedartsbestemt til Betula og Pinus. Radiologisk datert på bjørk til 1720±30BP, 
calAD360-390 (TRa-2788). Vekt: 0,3.  
  Makroprøver  
16)  prøve, makro fra sentral nedgravning i ovnen S301.  
17)  prøve, makro fra sjakt til ovn S301. 
18)  prøve, makro fra overflate og ned til bunn av sentral nedgravning i ovnen S302. 
19)  prøve, makro fra renset overflate og ned til bunn av ovn S303. 
20)  prøve, makro fra S305, stolpehull. 
21)  prøve, makro fra S309, stolpehull. 
   
Lok.5  
22)  prøve, kull fra S501, kokegrop. Prøven er vedartsbestemt til Betula. Radiologisk 
datert på bjørk til 2160±30BP, calBC200-165 (TRa-2789). Vekt: 9,1  
   
Lok.6  
Kullprøver  
23) prøve, kull fra S601, ovn. Prøven er vedartsbestemr til Betula. Radiologisk datert 
på bjørk til 2485±30BP, calBC765-520 (TRa-2790). Vekt: 13,7  
24) prøve, kull fra makroprøve (MP601-kull) fra ovn S601. Vekt: 1,2  
25) prøve, kull fra S609, kokegrop. Prøven er vedartsbestemt til Betula og Pinus. 
Vekt: 19,9  
Makroprøve  
26) prøve, makro fra S601, ovn. Tatt mellom 10-25 cm under renset overflate i ovn.  
   
Hulvei  
Kullprøve  
27) prøve, kull fra makroprøve (MP701-kull) fra S701, hulvei. Prøven er 
vedartsbestent til Betula og Pinus. Radiologisk datert på bjørk til 1345±30BP, 
calAD660-685 (TRa-2791). Vekt: 0,1.   
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Makroprøve  
28) prøve, makro fra S701, hulvei. Tatt sentralt i strukturen mellm 40-55cm under 
overflaten.  
   
Litteratur: Carine S. R. Eymundsson 30.09.2011, Rapport: Arkeologisk utgravning av 
bosetnings-, produksjonsspor og veifar. Sundby Nordre 1/1 og Østby 10/12, Vestby, 
Akershus. / Helge I. Høeg 16.11.2010, Enkel vedanatomisk analyse. KHMs arkiv. / 
Einar Værnes, 23.06.2011, Dateringsrapport. Laboratoriet for radiologisk datering, 
NTNU. KHMs arkiv. /Annine S. A. Moltsen, 28.03.2011, Makrofossilanalyser fra 
Sole skog IV, Østby 10/12, Vestby kommune, Akershus. KHMs arkiv./ Engh, Ann 
Kristin, 01.01.2008, Rapport fra registrering av automatisk fredete kulturminner i 
forbindelse med regulering av deler av gbnr. 1/1, Sundby nordre og 10/12 Østby i 
Vestby kommune, Akershus.  
Funnet av: Carine Eymundsson.  
Funnår: 2010.  
Katalogisert av: Carine Eymundsson. 
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